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Ove nedjelje, 1. lip-
nja, građani će di-
ljem Hrvatske po-
novno izaći na bi-

rališta u drugom krugu lo-
kalnih izbora. 

Što se gradova tiče, u Kra-
pinsko - zagorskoj županiji u 
drugi krug se ide u Zaboku, 
Pregradi i Klanjcu. U Zabo-
ku se bore Valentina Đurek 
(SDP) i Petar Vrančić (HDZ), 
u Klanjcu Zlatko Brlek (SDP) 
i Jelena Bašić (HNS), a u Pre-
gradi SDP-ova Davorka Filip-
čić i HDZ-ov Goran Vukmanić.

Što se općina tiče, u Kra-
pinsko - zagorskoj županiji u 
drugi krug se ide u Bedekov-
čini gdje se bore Darko Ban 
(SDP, HSU, Reformisti) i Želj-
ko Odak (HDZ), u Budinšči-

ni će u drugi krug Franjo 
Jagić (HSU, HSS, SDP) i Rado-
van Hercigonja (HDZ), u No-
vom Golubovcu u drugi krug 
idu Boris Tušek (HDZ) i Ivan 
Delija (SDP), u Petrovskom u 
drugi krug idu Željko Vuči-
lovski (HDZ, DP) i Valentina 

Presečki (kandidatkinja gru-
pe birača uz podršku SDP-a), 
u Stubičkim Toplicama u dru-
gi krug idu Josip Beljak (kan-
didat grupe birača) i Sabina 
Frgec (SDP), u Svetom Kri-

žu Začretju u drugi krug idu 
Marko Kos (SDP, HSS, ZDS) 
i Josip Loina (HDZ, HSU), a 
u Zlatar Bistrici u drugi će 
krug ići Dražen Mikulec (SDP, 
HSS) i aktualna načelnica Ve-
sna Mikulec (kandidatkinja 
grupe birača).

U Varaždinskoj župani-
ji u drugom krugu se bira 
župan, a kandidati su ak-
tualni Anđelko Stričak 
(HDZ,HSLS,SUS) i Bruno Ister 
(SDP, HSS, PRAVEDNO). 

Od gradova, druga runda 
izbora bit će održana u Lud-
bregu, Lepoglavi i Ivancu, a 
što se tiče općina, pitanje 
načelnika nije riješeno samo 
u dvije općine – u Marušev-
cu i Vinici. U Ludbregu se u 
drugom krugu susreću Igor 
Franolić (HNS, REFORMI-
STI, NEZAVISNI, SUS, HSU) 
i aktualni Dubravko Bilić 
(NPS, SDP, HSS). U Lepoglavi 
se bore Željko Šoštarić (HSS, 
NPS, NS Reformisti) i aktu-
alni Marijan Škvarić (HNS, 
HSU, Nezavisni), a u Ivancu 
aktualni gradonačelnik Mi-
lorad Batinić (NPS) i Zden-
ko Đuras (HDZ, SUS). U op-
ćini Maruševec u drugom se 
krugu susreću dosadašnji na-
čelnik Mario Klapša (kandi-

dat SDP, HSS) i Damir Mako-
vec (HDZ), a u Vinici aktualni 
Branimir Štimec (kandidat 
grupe birača) i Mirko Jurič 
(HNS, HSU, nezavisni).

U Međimurskoj županiji 
u drugi krug idu općine Beli-
ca, Domašinec i Šenkovec. U 
Belici se natječu aktualni na-
čelnik Zvonimir Taradi (NPS) 
i Petar Janušić (HNS), u Do-
mašincu se bitka vodi između 
dvoje novih kandidata, Gora-
na Korena (HNS, HSS, SDP) i 
Karoline Kolarić Biber (kan-
didatkinja grupe birača), a u 
Šenkovcu aktualni Robert Me-
glić (HNS) i Zoran Kolar (kan-
didat grupe birača.

Dodajmo da će biračka 
mjesta toga dana biti otvore-
na od 7 do 19 sati. (kk) n

 » ovo su svi kandidati s područja krapinsko - zagorske, varaždinske i međimurske županije

Ove nedjelje je drugi 
krug lokalnih izbora!

U KZŽ u drugi krug idu Zabok, Pregrada, Klanjec, Bedekovčina, Budinščina, Novi Golubovec, Petrovsko, Stubičke 
Toplice, Sveti Križ Začretje i Zlatar Bistrica. U Varaždinskoj se, uz župana, biraju načelnici Vinice i Maruševca i 
gradonačelnici Lepoglave, Ludbrega i Ivanca. Međimurci biraju načelnike Belice, Domašinca i Šenkovca

Biračka mjesta će 1. lipnja diljem zemlje 
biti otvorena u 7 sati ujutro, a zatvaraju 
se u 19 sati. Građani će imati punih 12 
sati za izvršiti svoju građansku dužnost
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Kod Spomen obiljež-
ja smrtno stradalim i 
umrlim braniteljima u 

Domovinskom ratu s područ-
ja Krapinsko - zagorske župa-
nije u Krapini, u četvrtak je 
polaganjem svijeća i cvijeća 
održano središnje županijsko 
obilježavanje Dana državno-
sti Republike Hrvatske, Dana 
Oružanih snaga Republike Hr-
vatske i Dana Hrvatske kopne-
ne vojske. 

Zajednički vijenac položili 
su župan Željko Kolar, zamjeni-
ca župana Jasna Petek, saborski 

zastupnik i gradonačelnik Kra-
pine Zoran Gregurović te župa-
nov savjetnik za branitelje pu-
kovnik Žarko Miholić. Vijence 
su položile i delegacija iz mini-
starstava poljoprivrede, obrane, 
unutarnjih poslova i hrvatskih 
branitelja, čelnici gradova i op-
ćina s područja KZŽ, delegacije 
braniteljskih udruga koje dje-
luju na području KZŽ te pred-
sjednik i zapovjednik županij-
ske vatrogasne zajednice. 

- Dan državnosti je podsjet-
nik na konstituiranje prvog vi-
šestranačkog sabora, dobra pri-

lika da se podsjetimo povijesnih 
dana, ali i dobra prilika da pro-
analiziramo gdje smo danas. 
Ujedno, ovo je prilika da se pri-
sjetimo naših heroja Domovin-
skog rata, naših branitelja, koji 
su dali najviše što su mogli za 
slobodu - svoj život. Ti ljudi su 
imali san, ideju… Dali su sve od 
sebe u tim najtežim trenucima - 
izjavio je župan Kolar, pa svima 
uputio važnu poruku: 

- Kada mislite da vam je teš-
ko, sjetite se samo okolnosti 
90-ih godina, stvaranja Hrvat-

ske, Domovinskog rata… Možda 
vam to da dodatnu volju, želju 
i energiju da date više od sebe, 
a sve s ciljem da svi živimo bo-
lje - poručio je.

Zapovjednik 103. brigade 
HV-a u Oluji, pukovnik Žar-
ko Miholić, rekao je da je ovo 
emotivan dan. 

- Obilježili smo ovaj dan uz 
puno emocija. Važno je ne za-
nemariti i ne zaboraviti, a u sva 
ta obilježavanja moramo uklju-
čiti mlade i djecu. Država i Vla-
da danas ulažu u vojsku, ula-

žu u branitelje, dižu standard 
i na tome moramo biti zahval-
ni. Kod nas u Krapinsko - zagor-
skoj županiji gradit će se Vete-
ranski centar, što nam je veliki 
poklon i priznanje za branite-
lje s našeg područja - poručio 
je Miholić. 

Dodajmo da je molitvu za 
sve koji su sudjelovali u stvara-
nju slobodne i neovisne Hrvat-
ske, a posebice one koji su na 
oltar domovine položili svoje ži-
vote, poveo je vlč. Davor Štuljan. 
(Vanja Hozmec) n

 » u čast onih koji su dali najviše što su mogli za slobodu

U Krapini održano središnje županijsko 
obilježavanje Dana državnosti RH
Molitvu za sve koji su sudjelovali u stvaranju 
slobodne i neovisne Hrvatske, a posebice 
one koji su na oltar domovine položili svoje 
živote, poveo je vlč. Davor Štuljan
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Uoči Dana državnosti Re-
publike Hrvatske, u če-
tvrtak su na Gradskom 

groblju u Varaždinu, kod Križa 
branitelja, u spomen na pogi-
nule, preminule i nestale hrvat-
ske branitelje, kao i u spomen 
na sve civilne žrtve Domovin-
skog rata, položeni vijenci i 
upaljene svijeće. 

Počast su odali predstav-
nici i članovi brojnih udruga 
branitelja proisteklih iz Do-
movinskog rata, predstavnici 
Ministarstva hrvatskih brani-
telja, kao i izaslanstvo Policij-
ske uprave varaždinske, koje su 
činili načelnik Predrag Benčić i 
voditelj Službe za javni red i si-
gurnost Robert Rožmarić.

Zajednički vijenac Varaž-
dinske županije i Grada Va-
raždina, u pratnji pripadnika 
Husarske garde Varaždinske 
županije i Varaždinske gra-
đanske garde, položili su župan 
Anđelko Stričak, gradonačelnik 
Varaždina Neven Bosilj te za-
mjenik gradonačelnika, ujed-
no i saborski zastupnik Miro-
slav Marković.

Na minutu šutnje za sve 
poginule i preminule hrvatske 
branitelje te civilne žrtve Do-
movinskog rata pozvala je Lju-
bica Florijan-Cerovečki, pred-
sjednica Udruge roditelja i 
udovica poginulih branitelja 
Domovinskog rata Varaždin-
ske županije.

- Već tradicionalno, zajed-
no s Varaždinskom župani-
jom, Gradom Varaždinom i 
članovima Koordinacije udru-
ga uoči Dana državnosti oda-
jemo počast svim poginulim, 
nestalim i preminulim hrvat-
skim braniteljima. Svojom 
hrabrošću i domoljubljem is-
pisali su najslavnije strani-
ce naše  povijesti - rekla je 
Florijan–Cerovečki.

Župan Anđelko Stričak je 
svim sugrađanima te svim Hr-
vaticama i Hrvatima čestitao 
Dan državnosti, dan kada je 
konstituiran prvi višestranač-
ki Hrvatski sabor.

- Svim našim građanima če-
stitam Dan državnosti, a pogla-
vito našim braniteljima koji su 
sudjelovali u obrani i stvara-
nju naše Domovine. Na ovaj 
dan konstituiran je prvi više-
stranački Sabor, i od tog dana 
krenuli smo putem neovisno-

sti, međunarodnog priznanja, 
ali i svih euroatlantskih aso-
cijacija u kojima se danas na-
lazimo. Na nama je da sve te 
uspjehe i dalje nadograđuje-
mo na načelima međusobnog 
poštovanja, pravednosti, uva-
žavanja, marljivosti, požrtvov-
nosti i izvrsnosti – poručio je 
župan Stričak.

Gradonačelnik Varaždina 
Neven Bosilj također je svim 
sugrađanima te svim branite-
ljima čestitao Dan državnosti.

- Dan državnosti podsjet-
nik je na dan kada je prije 35 
godina osnovan prvi demo-
kratski višestranački Sabor i 
započelo stvaranje suverene 
Hrvatske. Mnogi naši brani-
telji, kojih se sada s pijetetom 
prisjećamo, dali su najvredni-
ju žrtvu za našu državu. Oni 
su se borili za slobodu, neovi-
snost, odgovornost i demokra-
ciju, a te vrijednosti moramo 
svakodnevno živjeti. Varaždin 
to pokazuje kroz rad, znanje 

i solidarnost svojih građana. 
S vjerom u zajedništvo česti-
tam Dan državnosti svim Va-
raždinkama i Varaždincima, 
kao i stanovnicima Varaždin-
ske županije – rekao je grado-
načelnik Bosilj.

Svečanost odavanja poča-
sti uveličali su i pripadnici Hr-
vatske vojske, dok je molitvu 
za sve poginule i preminule 
predvodio Ivica Horvat, župnik 
župe u Beletincu i policijski ka-
pelan. (kk) n

 » u spomen onima koji su ispisali najslavnije stranice hrvatske povijesti

I u Varaždinskoj županiji obilježen Dan državnosti 
Svečanost odavanja počasti uveličali su i pripadnici Hrvatske vojske, dok je molitvu za sve poginule i preminule 
predvodio Ivica Horvat, župnik župe u Beletincu i policijski kapelan
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U hrvatskom zatvorskom sustavu žene 
čine manjinu, no suočavaju se s ni-
zom izazova koji proizlaze iz struk-
turalnih i institucionalnih ograni-

čenja. Kaznionica u Požegi, jedina ženska 
kaznionica u zemlji, suočava se s problemi-
ma prenapučenosti i udaljenosti od obite-
lji zatvorenica, što dodatno otežava njihovu 
resocijalizaciju.

Prema podacima iz 2013. godine, u Kazni-
onici u Požegi boravilo je 115 zatvorenica, iako 
je kapacitet ustanove 165 osoba. Većina zatvo-
renica osuđena je za ubojstva, kaznena djela 
protiv imovine, zlouporabu opojnih droga te 
zlouporabu položaja i mita. Uzroci krimina-
liteta kod žena često uključuju zlostavljanje, 
siromaštvo i ovisnost. Što se tiče zatvoreni-
ca sa sjevera Hrvatske, u požeškoj Kaznioni-
ci trenutno se nalaze četiri žene iz Krapinsko 
- zagorske, pet žena iz Varaždinske te sedam 
žena iz Međimurske županije.

majčinstvo iza rešetaka
Kaznionica u Požegi jedina je ustanova u Hr-
vatskoj koja ima odjel za rodilje, gdje zatvo-
renice mogu boraviti sa svojom djecom do 
njihove treće godine života. Od 1955. godine 
kroz ovaj odjel prošlo je oko 350 djece. Dje-
ca se smještaju u gradske vrtiće, a pravosudni 
policajci ih svakodnevno vode u civilnoj odje-
ći kako bi se izbjegla stigmatizacija. U ovom 
trenutku u Požegi se nalazi jedna beba od go-
dinu dana, ali i dvije trudnice koje na ovom 
odjelu ostaju do šest tjedana prije poroda. Ra-
đaju u županijskoj bolnici nakon čega se s be-
bama vraćaju.

Djeca u pravilu tu ostaju do navršene tre-
će godine. Ako ostatak majke nije duži od 
šest mjeseci, mogu ostati još tih dodatnih 
šest mjeseci. Ako je majci kazna duža, dijete 
se dodjeljuje drugom roditelju ili udomitelj-
skoj obitelji. Veliku ulogu u cijeloj priči ima-
ju i pravosudni policajci koji svakog jutra dje-
cu vode u vrtić u civilu i neoznačenom autu.

Rešetke na ulazu i natpis ‘Odjel za rodi-
lje’. Tako izgleda ulaz u izdvojeni objekt Ka-
znionice u Požegi, gdje se nalaze sve osuđene 
žene u Hrvatskoj koje su rodile ili su trudni-
ce. Da na početnom ulazu nema rešetki, net-
ko na prvi pogled ne bi ni pomislio da je ri-
ječ o Kaznionici. A to i jest cilj jer djeca koja 
ovdje rastu nisu osuđena. Kaznu izdržavaju 
njihove majke. Tijekom cijelog dana žene na 
raspolaganju imaju televizor, hranilice, ku-
hinju, igračke za djecu... Iako imaju ograni-
čeno vrijeme, kad je moguće dozvoli im se i 
šetnja po svježem zraku unutar Kaznionice, 
otkriva RTL.

- Recimo da je to kao jedan trosoban stan 
koji je uredno namješten. I zato bih htio za-
hvaliti udruzi Roda koja nam je pomogla kroz 
svoje programe da taj prostor opremimo na-
mještajem. I dok majke ovdje služe kaznu, 
njihova djeca uče korake, izgovaraju prve ri-
ječi, otkrivaju svijet. Oslikani zidovi i plišane 
igračke tu su da im omoguće normalno dje-
tinjstvo. Uvijek je neka intencija da uvjeti bo-
ravka u ovom dijelu kaznionice budu što vjer-
niji uvjetima boravka na slobodi da djeca ne 
steknu dojam da se nalaze u ustanovi ogra-

ničenoj bravama - kaže upravitelj Kaznioni-
ce Zvonimir Leopoldović.

- Nakon navršene godine dana djeca se 
smještaju u jednu od predškolskih ustanova, 
u pravilu su to gradski vrtići. Djecu odvode 
naši službenici i službenice u onoj nosiljci za 
djecu te u civilnoj odjeći, tako da, kad se ta 
djeca dovedu u vrtić, da se ne dobije dojam i 
da se ne stvori negativna percepcija u odnosu 

 » zatvor u požegi jedina je ženska kaznionica u hrvatskoj, a kaznu trenutno tamo odslužuju i četiri zagorke, 
pet varaždinki i sedam međimurki

ŽIVOT ZATVORENICA U HRVATSKOJ: 
Između institucionalnih ograničenja
i borbe za vlastito dostojanstvo

Prema podacima iz 2013. godine, u Kaznionici u Požegi boravilo 
je 115 zatvorenica, iako je kapacitet ustanove 165 osoba. Većina 
zatvorenica osuđena je za ubojstva, kaznena djela protiv imovine, 
zlouporabu opojnih droga te zlouporabu položaja i mita

Marko Presečki          
info@kajkavskekronike.hr

Kaznionica u Požegi jedina je ustanova u 
Hrvatskoj koja ima odjel za rodilje, gdje 
zatvorenice mogu boraviti sa svojom 
djecom do njihove treće godine života. 
Od 1955. godine kroz ovaj odjel prošlo je 
oko 350 djece
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na to dijete. U Kaznionici se slave i rođenda-
ni, zatvorske kuharice pripremaju torte, or-
ganizira se i fotografiranje. Opet na onaj na-
čin da se ne vidi da je to kaznionica, da se ne 
vide te stvari koje obilježavaju tu kaznionicu, 
već da oni koji dobiju tu sliku steknu pozitiv-
nu percepciju. Naravno, taj prostor nije luk-
suz. Djeca ne izdržavaju kaznu zatvora, nego 
imaju pravo na normalno djetinjstvo - doda-
je Leopoldović.

potreba za reformama
Zatvorenice se suočavaju s višestrukom dis-
kriminacijom. Zbog postojanja samo jedne 
ženske kaznionice, mnoge žene izdržavaju 
kaznu daleko od svojih obitelji, što otežava 
održavanje obiteljskih veza. Također, zatvo-
renice su često uključene u aktivnosti koje se 
smatraju prikladnima za žene, poput šivanja, 
dok su muškarcima dostupni različiti oblici 
stručnog osposobljavanja.

Iako su uvjeti u požeškoj Kaznionici po-
boljšani, ostaje potreba za daljnjim reforma-
ma koje bi uključivale otvaranje dodatnih 
odjela za žene u drugim kaznenim tijelima, 
omogućavanje zatvorenicama da izdržavaju 
kaznu bliže svojim obiteljima te uvođenje ra-
znovrsnijih programa osposobljavanja. Takve 
promjene bile bi korak prema pravednijem 
i humanijem zatvorskom sustavu za žene u 
Hrvatskoj. n

Djeca u pravilu tu ostaju do navršene 
treće godine. Ako ostanak majke nije 
duži od šest mjeseci, mogu ostati još 
tih dodatnih šest mjeseci. Ako je majci 
kazna duža, dijete se dodjeljuje drugom 
roditelju ili udomiteljskoj obitelji
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Predstavljeni su sjaj-
ni rezultati učenika 
Srednje škole Zabok 

- Regionalnog centra 
kompetentnosti u turizmu i 
ugostiteljstvu u školskoj go-
dini 2024./2025. 

U proteklih 11 mjeseci pri 
Regionalnom centru u Zaboku 
ostvareno je preko 3000 noće-
nja u 11 soba. Kako je istaknu-
la voditeljica RCKTU-a Veroni-
ka Kolman, iako su kapaciteti 
mali, učenici intenzivno rade.

- Prošlu smo sezonu započe-
li s 39 učenika na praksi, a sada 
imamo 109 učenika koji ovdje 
obavljaju praksu ili su na radu. 
Osim učenika Srednje škole Za-

bok, ovdje su na praski i uče-
nici Srednje škole Pregrada, a 
Srednja škola Zabok je uspo-
stavila suradnju i sa Srednjom 
školom Bedekovčina na način 
da iz njihovih praktikuma do-
bavlja cvijeće koje služi kao 
dekoracija. Po pitanju ostalih 
stvari kojima se možemo po-
hvaliti, Akademis je u proteklih 
11 mjeseci ostvario preko 100 
evenata. Brojni poslovni gosti 
ovdje organiziraju različite po-
slovne evente, a odradili smo i 
brojne cateringe. Također, ono 
što je bitno istaknuti je da što 
veći broj gostiju imamo, to više 
znanja naši učenici stječu. Ra-
zlikujemo se od ostalih škola 
po tome što je ovaj Akademis 
praktikum za učenike, oni ov-
dje uče u realnim situacijama, a 
to znači da samostalno obavlja-
ju poslove uz prisustvo svojih 

mentora. Mentori su tu da im 
pokazuju, da ih upućuju i kon-
troliraju njihov rad - istaknula 
je Kolman, pa dodala: 

izuzetno visoke ocjene
- Izuzetno smo ponosni što na 
ovih 3000 noćenja možemo 
reći da je ukupan broj stranih 
gostiju čak 83 posto, a jako nas 
veseli i to što su nam recen-
zije na stranici ‘Booking.com’ 
9,6. To svjedoči da mi kao ško-
la želimo razvijati kvalitetnu 
uslugu koja je ne samo stan-
dard, nego i pokazatelj dru-
gima kako treba raditi - kaza-
la je Kolman. 

Ravnateljica SŠ Zabok Dra-
ženka Jurec rekla je da Centar 
trenutno ima preko 100 učeni-
ka koji se ovdje školuju, a koji 
inače stanuju van Krapinsko - 
zagorske županije. 

- Kada smo imali uvjete 
rada daleko lošije od drugih, 
po rezultatima smo bili do-
bri. Ove smo godine postigli 
sjajne uspjehe, i to ne samo 
na natjecanjima. Primjerice, 
naš učenički projekt ‘Kuha-
nje je cool’ je među tri najbo-
lja učenička projekta u drža-
vi prema ocjeni Ministarstva 
turizma. Također, jedna naša 
učenica se plasirala u držav-
nu ekipu ekonomske olimpi-
jade koja će se održati u Azer-
bajdžanu. Posebno bih željela 
naglasiti da smo u odnosu na 
prije dvije godine, povećali 
četiri razredna odjela, a bilje-
žimo i pojačani interes za naš 

Centar te se nadamo upisati 
još dva odjela više - kazala je 
ravnateljica Jurec. 

Regionalni centar Zabok 
je prvi ovog tipa koji je po-
čeo s radom, te je prvi čiji Aka-
demis sada bilježi prvu go-
dišnjicu rada. 

- Tražimo se, učimo, sna-
lazimo se. Već drugu godinu 
provodimo modularnu nasta-
vu u dva eksperimentalna za-
nimanja, a ako se to i ove go-
dine uvede, mi nećemo imati 
problema. Isto tako, ovdje 
učenici mogu obaviti i prak-
tičnu nastavu u okviru ško-
le, što je naša velika prednost 
pred drugima. Učenici i nji-

 » sve funkcionira onako kako je planirano

RCKTU Zabok oduševljava! Broj 
učenika raste, rezultati su sjajni

Regionalni centar Zabok je prvi ovog tipa koji je počeo s radom, te je prvi čiji Akademis sada bilježi prvu godišnjicu 
rada. Iako su kapaciteti mali, učenici intenzivno rade

U proteklih 11 mjeseci pri Regionalnom 
centru u Zaboku ostvareno je preko 3000 
noćenja u 11 soba, i to većinom stranih 
gostiju. Na praski ili na radu tamo je 
trenutno 109 učenika 

Veronika KolmanDraženka Jurec Karolina Barilar
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hovi roditelji stvarno mogu 
biti sigurni da će ovdje dobi-
ti najkvalitetnije obrazovanje 
na području turizma, ugosti-
teljstva, ekonomije i trgovi-
ne - rekla je ravnateljica Ju-
rec te dodala da je Centar 
nadaleko poznat i posjeću-
ju ga brojne delegacije s po-
dručja Hrvatske, ali i van dr-
žavnih granica.

21,5 milijuna eura
Direktorica Zagorske razvojne 
agencije Karolina Barilar za-
dovoljna je što cijeli ovaj pro-
jekt na kojem je radila i ZARA, 
funkcionira onako kako je 
i planirano. 

- U jednom trenutku smo u 
isto vrijeme imali dva projek-
ta koja su se financirala europ-
skim sredstvima - jedan za in-
frastrukturu i jedan kroz koji 
su se financirale soft aktivnosti. 
Također, imali smo još jedan 
projekt kroz koji se financirala 
školska sportska dvorana. Mi-
nistarstvo regionalnog razvoja 
sufinanciralo je projekte naci-
onalnim sredstvima, Ministar-
stvo regionalnog razvoja dalo 
je bespovratna sredstva za iz-
gradnju infrastrukture, Mini-
starstvo turizma financiralo je 
soft projekte, a ostatak je po-
krila Krapinsko - zagorska žu-
panija. Sama investicija vrije-

dila je preko 21,5 milijuna eura 
i bila je jedna od najvećih na 
području županije - istaknula 
je Barilar.  

Ispred REGEA-a koja je 
bila voditelj projekta gradnje 
Centra, obratila se voditeljica 
projekata pri REGEA-i Valen-
tina Đurek.  

- Cijeli se projekt odvijao u 
dvije faze. U prvoj fazi gradi-
la se škola, a u drugoj se gra-
dila sportska dvorana i igrali-
šte na krovu dvorane. Radi se 
o otprilike 6000 kvadrata. Ta-
kođer, na školu je stavljena to-
plinska ovojnica od 20 centi-
metara, energetski učinkovita 
aluminijska stolarija, a od teh-

ničkih sustava imamo venti-
laciju učionica pomoću reku-
peratora, hlađenje pomoću 
ventilkonvektora, topla voda 
dobiva se pomoću sunčanih 
kolektora, a ugrađena je i solar-
na elektrana snage 99 kilova-
ta koja na godišnjoj razini pro-
izvodi od 122 megavata. Cijela 
škola ima energetski razred A+ 

- rekla je Đurek. 
Krapinsko - zagorski župan 

Željko Kolar iznimno je zado-
voljan razvojem Centra.

- Redovito održavamo ova-
kve koordinacije da vidimo 
kako se razvija kompletni Cen-
tar i kako napreduje suradnja s 
partnerima. Važno nam je zna-
ti jesu li učenici i roditelji za-
dovoljni ovim jedinstvenim su-
stavom u Hrvatskoj - rekao je 
župan te naglasio kako je cjelo-
životno učenje iznimno važno:

moderno, jedinstveno
- Od iduće školske godine ima-
mo već potpisane ugovore s 
influencerima i vrhunskim 
kuharima koji će ovdje odr-
žavati pokazne večere, sve to 
zbog popularizacije Centra. 

Imamo četiri nova razredna 
odjela, veliki interes iz drugih 
županija, a booking Akademi-
sa je praktički popunjen. Pre-
ko 80 posto gostiju su stranci, 
što je velika prednost za prak-
su naših učenika. Naša opre-
ma je među najmodernijima, 
a prostorno rješenje škole, s 
igralištem na krovu dvorane, 
gotovo je jedinstveno - zaklju-
čio je Kolar.

Zadovoljstvo je izrazila i 
njegova zamjenica Jasna Petek.

- Došli smo vidjeti kako 
funkcionira Regionalni centar 
u svojoj punoj formi i sa svim 
potrebnim sadržajima. Sve se 
vrlo uspješno realizira, dvora-
na je profunkcionirala, Akade-
mis radi punim kapacitetom. 
Ovo je zaista jedan predivan 
objekt koji zadovoljava i više 
od onoga što je trenutno po-
trebno za obrazovanje u turiz-
mu i ugostiteljstvu. Posebno 
veseli širina znanja i postignu-
ća učenika, ali i činjenica da 
škola razmišlja i šire, o druš-
tveno odgovornim građanima 
i budućnosti zajednice - doda-
la je Petek. (mp, vh) n

U odnosu na razdoblje od prije dvije 
godine, Srednja škola Zabok je upisala 
četiri razredna odjela više, a i dalje se bilježi 
pojačani interes za Centar koji djeluje u 
sklopu škole

Jasna Petek Željko Kolar
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Nastava u jednoj smjeni 
uskoro će postati stvar-
nost za 600-tinjak uče-

nika Osnovne škole Ivan Ku-
kuljević Sakcinski Ivanec. 
Radovi na dogradnji i rekon-
strukciji školske zgrade odlič-
no napreduju, a više od polo-
vice zahtjevnijih građevinskih 
radova već je gotovo. U to 
su se uvjerili župan Anđel-
ko Stričak i pročelnik Uprav-
nog odjela za prosvjetu, kul-
turu i sport Miroslav Huđek 
koji su u srijedu s ravnateljem 
OŠ Ivanec Damirom Jagićem 
obišli gradilište.

U sklopu projekta dograd-
nje i rekonstrukcije, koji se fi-
nancira bespovratnim sred-
stvima iz Nacionalnog plana 
oporavka i otpornosti 2021. 
– 2026. te proračuna Varaž-
dinske županije, uređeno će 
biti 13 novih učionica. Upra-
vo to će omogućiti da, nakon 
20-ak godina čekanja, ivaneč-
ki osnovnoškolci u novoj škol-

skoj godini krenu u nastavu u 
jednoj smjeni.

- Radovi se odvijaju po pla-
nu i lijepo je vidjeti da je novi 
dio škole već izgrađen. Sada 
slijede završni građevinsko-
obrtnički radovi, kao i spaja-
nje dograđenog dijela škole s 
rekonstruiranim u funkcional-
nu cjelinu. Ovaj projekt nam 

je posebno drag zato što ćemo 
njime učenicima i djelatnici-
ma ove škole omogućiti iste 
uvjete kakve imaju sve druge 
matične osnovne škole u na-
šoj županiji. Dovršetkom do-

gradnje ove i područnih ško-
la Strmec Podravski i Nova Ves 
Petrijanečka bit ćemo prva žu-
panija u Hrvatskoj koja će ima-
ti 100-postotnu pokrivenost 
jednosmjenskom nastavom - 
istaknuo je župan Stričak.

I dok se radovi u Ivancu na-
stavljaju, već je završio postu-
pak javne nabave za opremu 

i namještaj za dograđeni i re-
konstruirani dio škole. Ravna-
telj Damir Jagić je predstavni-
ku tvrtke ‘Tehnomodeli d.o.o.’, 
izabrane u postupku javne na-
bave, uručio ugovore o nabavi, 
izradi, isporuci i montaži škol-
ske opreme i namještaja te in-
formatičke opreme.

- Vrijednost dvaju ugovo-
ra, za školsku opremu i namje-
štaj, odnosno za informatičku 
opremu, iznosi 286.181,49 eura 
s PDV-om. Nova oprema i na-
mještaj su za 13 novih učionica, 
kabinete, garderobe, a uz to će 
biti nabavljeno 25 prijenosnih 
računala i 13 sustava interak-
tivne nastave. Školska kuhinja 
će biti proširena i opremlje-
na, a učenici će blagovati sje-
deći, što su sve stvari koje su 
nemjerljive jer podižu kvalitetu 
rada škole. Veselimo se počet-
ku nove školske godine i radu 
u jednoj smjeni – rekao je rav-
natelj Jagić. (kk) n

Izvrsne vijesti za Varaždin-
sku županiju te učenike, 
nastavnike i roditelje stigle 

su iz Ministarstva znanosti i 
obrazovanja. Naime, odobre-
no je gotovo 5 milijuna eura 
bespovratnih sredstava za iz-
gradnju, odnosno dogradnju 
školskih sportskih dvorana u 
čak šest škola. Riječ je o bes-
povratnom novcu iz Nacio-
nalnog plana oporavka i ot-
pornosti 2021. – 2026. koje je 
Ministarstvo dodijelilo po po-
zivu ‘Izgradnja, rekonstrukci-
ja i opremanje osnovnih ško-
la za potrebe jednosmjenskog 
rada i cjelodnevne škole’. 

– S velikim veseljem mo-
žemo objaviti da će učenici 
i nastavnici područnih ško-
la Greda – Jurketinec, Druš-
kovec, Lovrečan, Nedeljanec 
i Kelemen te Osnovne škole 
Donja Voća dobiti nove škol-
ske sportske dvorane. Time 
će se i u tim školama osigura-
ti kvalitetni uvjeti za nastavu 
tjelesne i zdravstvene kulture, 
odnosno, radi se iskorak u osi-
guravanju jednakih, vrhunskih 
uvjeta za sve učenike – rekao 
je župan Anđelko Stričak.

Odlukom o financiranju 
Ministarstvo je sredstva odo-
brilo za 14 projekata, i to u 
Krapinsko – zagorskoj žu-
paniji, Zagrebačkoj, Osječko 

– baranjskoj, Brodsko – po-
savskoj te Gradu Vodice, a 
najviše projekata, njih šest, 
odnosi se upravo na Varaž-
dinsku županiju. Za izgradnju 
školske sportske dvorane PŠ 
Greda – Jurketinec odobreno 
je 499.832 eura, za izgradnju 
dvorane PŠ Druškovec 860.236 
eura, za izgradnju dvorane PŠ 
Lovrečan 498.222 eura, za iz-
gradnju dvorane OŠ Donja 
Voća 1.996.821 euro, za rekon-
strukciju i dogradnju dvorane 
PŠ Nedeljanec 513.652 eura te 
dogradnju dvorane PŠ Kele-
men 496.566 eura.

– Kao što smo istaknuli, 

provodimo novi investicijski 
ciklus u obrazovanju vrijedan 
18 milijuna eura, i to osigura-
vajući bespovratna sredstva 
putem Nacionalnog plana 
oporavka i otpornosti. Pono-
sni smo što smo već osigura-
li EU sredstva za čak 11 novih 
školskih sportskih dvorana. 
Naime, ove godine su već pot-
pisani ugovori o dodjeli sred-
stava za pet područnih škola, 
PŠ Gornje Ladanje, PŠ Črešnje-
vo, PŠ Svibovec Podravski, PŠ 
Cvetlin i PŠ Remetinec. Česti-
tam svima koji su uspješno i 
kvalitetno pripremili projekte 
izgradnje i dogradnje školskih 
sportskih dvorana – istaknuo 
je župan Stričak. (kk) n

 » bespovratna sredstva stižu u varaždinsku županiju

Odobreno gotovo 5 
milijuna eura za 6 
školskih dvorana 

Učenici OŠ Ivanec 
uskoro u jednoj smjeni 

 » škola kakvu su čekali 20 godina

Nove sportske školske dvorane dobit 
će područne škole Greda – Jurketinec, 
Druškovec, Lovrečan, Nedeljanec i 
Kelemen te Osnovna škola Donja Voća 

U sklopu projekta dogradnje i rekonstrukcije, koji se financira 
bespovratnim sredstvima iz NPOO-a te proračuna Varaždinske 
županije, uređeno će biti 13 novih učionica

“
	Dovršetkom dogradnje ove i 
područnih škola Strmec Podravski 
i Nova Ves Petrijanečka bit ćemo 
prva županija u Hrvatskoj koja će 
imati 100-postotnu pokrivenost 
jednosmjenskom nastavom”	
ANĐELKO STRIČAK-  župan



30. svibnja 2025. 11Kajkavske kronike - broj 108 regija

Varaždinska županija na-
kon završene izložbe 
bučinih ulja, već tradici-

onalno daruje Pučku kuhinju 
Biskupijskog Caritasa bučinim 
uljima koja su bila izložena i 
promovirana na izložbi. 

Tako je i ove godine žu-
panijski pročelnik Upravnog 
odjela za poljoprivredu i za-
štitu okoliša Dragutin Vincek 
ravnatelju Biskupijskog Ca-
ritasa Elvisu Gotalu predao 

više od 150 bočica visoko kva-
litetnog ulja.

– Ova ulja bila su izlože-
na na 7. međunarodnoj izlož-
bi bučinih ulja Alpe – Adria i 
14. izložbi bučinih ulja Hrvat-
ske koje je organizirala Va-
raždinska županija. Radi se o 
iznimno kvalitetnim bučinim 
uljima koja već tradicionalno 
darujemo Pučkoj kuhinji Bi-
skupijskog Caritasa te nam je 
drago da i na ovaj način po-

mažemo potrebitima – rekao 
je pročelnik Vincek.

Zahvalivši na tradicional-
noj donaciji, ravnatelj Bisku-
pijskog Caritasa Elvis Gotal 
istaknuo je kako je ovo jedna 
lijepa gesta Varaždinske župa-
nije, koja je prerasla u tradiciju 
istaknuvši pritom iznimno do-
bru suradnju Županije i Bisku-
pijskog Caritasa koja se očitu-
je tijekom cijele godine na nizu 
programa. (kk) n

 » tradicija se nastavila

Bučina ulja donirana Caritasovoj pučkoj kuhinji 
Pročelnik UO za poljoprivredu i zaštitu okoliša Dragutin Vincek ravnatelju 
Biskupijskog Caritasa Elvisu Gotalu predao je više od 150 bočica ulja

Varaždinska županija i ove 
je godine bila domaćin 7. 
međunarodne izložba 

bučinih ulja Alpe-Adria i 14. 
izložbe bučinih ulja Hrvatske, 
a osim same izložbe i dodjele 
nagrada, mnogobrojni posje-
titelji mogli su uživati u degu-
stacijama proizvoda od buče, 
kolačima koje su pripremile 
članice udruga žena, a poseb-
no atraktivno je bilo pivo od 
buče koje su pripremili člano-
vi Udruge pivara ‘Sjever’.

Ove godine na izložbu je 
pristigao ukupno 191 uzorak 
bučinog ulja, od čega 152 dje-
vičanska i 39 hladno prešanih. 
Uzorci su stigli iz čak pet ze-
malja: Hrvatske, Austrije, Slo-
venije, Mađarske i Češke. 

- Ocjenjivačka komisija 
imala je iznimno zahtjevan za-
datak, a ocjenjivanje je traja-
lo dva dana. Senzorske ocjene 
pridodane su rezultatima ke-
mijske analize, čime smo do-
bili rezultate – dodijeljeno je 
37 zlatnih odličja, od kojih 19 
za toplo prešano i 18 za hladno 
prešano ulje, zatim 102 srebr-
ne i 26 brončanih medalja. Ovi 
rezultati jasno potvrđuju vi-
soku kvalitetu bučinog ulja, a 
osobito nas raduje i velik broj 
pristiglih uzoraka. To je dokaz 
da broj i proizvođača i potro-
šača raste iz godine u godinu, 
a interes za bučino ulje sve je 
veći - istaknula je Melita Ma-
kovec iz Bioinstituta Čakovec.

Župan Anđelko Stričak re-
kao je da Varaždinska župani-

ja i dalje ostaje prijestolnica 
bučinog ulja. 

- Kao što možemo primi-
jetiti, kvaliteta ulja iz godine 
u godinu sve je bolja, a time 
možemo reći i zdravija. Na po-
dručju naše županije gotovo 

da nema restorana koji u svo-
joj ponudi nema barem neko-
liko jela pripremljenih s buči-
nim uljem – bilo da se radi o 
predjelu, juhi, glavnom jelu 
ili desertu. Varaždinsko buči-
no ulje, koje je prije dvije godi-
ne zaštićeno na europskoj ra-
zini, upravo je primjer zdravog 
i kvalitetnog proizvoda. Proi-
zvodnja bučinog ulja je zahtje-
van, izazovan i rizičan posao. 
Svjedočimo da se svake godi-
ne suočavamo sa sve više ne-
pogoda, zbog čega trebamo još 
više cijeniti trud naših poljo-
privrednih proizvođača - na-
glasio je župan Stričak.

Zadovoljan izložbom te 
odazivom izlagača je bio 
i resorni pročelnik Dra-
gutin Vincek.

- Ako pogledamo brojke 
od samih početaka, ove godi-

ne smo imali najveći broj pri-
stiglih uzoraka – čak 30 više 
nego prošle godine. To nam 
jasno pokazuje sve veći inte-
res proizvođača koji se odlu-
čuju prijaviti na ocjenjivanje, 
što je vrlo pozitivno. Ipak, va-
lja istaknuti da brojke same po 
sebi nisu najvažnije, važne su, 
ali puno važnija je promocija. 
Kroz promociju i samu izlož-
bu bučinih ulja, vjerujem da 
je poruka stigla do svakog po-
tencijalnog potrošača. Svi su 
već čuli za bučino ulje i raz-
mišljaju o njegovoj vrijednosti. 
U posljednjih nekoliko godi-
na sve se češće ističu i njego-
ve blagodati. Smatram da je 
bučino ulje napokon zauzelo 
mjesto koje uistinu zaslužuje 

- zaključio je pročelnik Vincek.
Šampion izložbe Ivica Ce-

sar iz Općine Rugvica, zahva-

lio se organizatorima na od-
lično pripremljenoj izložbi.

- Ove godine sam dobio 
titulu šampiona izložbe, na 
što sam iznimno ponosan. 
Već dugi niz godina sudje-
lujem na ovoj izložbi, koju 
smatram jednom od najvaž-
nijih i najkvalitetnijih ne 
samo u Hrvatskoj, već i u re-
giji. Za moj OPG ova nagra-
da znači jako puno – titula 
šampiona i osvajanje meda-
lje velika su potvrda kvalite-
te proizvoda koje nudimo na 
tržištu. Siguran sam da će to 
pozitivno utjecati na promo-
ciju i prepoznatljivost našeg 
brenda, a samim tim našim 
kupcima to je dodatna po-
tvrda da konzumiraju pro-
izvod koji je zdrav, kvalite-
tan i cijenjen - zaključio je 
Cesar. (kk) n

 » prijestolnica bučinog ulja: u varaždinskoj županiji održana 7. izložba alpe-adria i 14. izložba bučinih ulja rh

Šampion je Ivica Cesar iz općine Rugvica
Ove godine na izložbu je pristigao ukupno 191 uzorak bučinog ulja, od čega 152 djevičanska i 39 hladno prešanih
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Grad Novi Marof ove go-
dine započinje jednu od 
najvećih infrastruktur-

nih investicija u svojoj povije-
sti - asfaltiranje nerazvrstanih 
cesta na više od 30 lokaci-
ja. Ukupna vrijednost radova 
iznosi 3,8 milijuna eura, a ra-
dit će se više od 20 kilometa-
ra cesta diljem cijelog novo-
marofskog područja. Projekt 
je podijeljen u četiri grupe, a 
izvođenje radova povjereno je 
četirima izvođačima.

Gradonačelnik Siniša Jen-
kač istaknuo je kako je ri-
ječ o projektu koji dolazi 
kao rezultat planskog i od-
govornog upravljanja grad-
skim resursima.

- Mi ne asfaltiramo prije iz-
bora, već nakon njih, kao što 
smo i najavili. Potpisali smo je-
dan od najvećih ugovora o ula-

ganju u nerazvrstane ceste u 
povijesti grada Novog Marofa, 
u iznosu od 3,8 milijuna eura, 
odnosno više od 28 milijuna 
kuna. Proveli smo veliku javnu 
nabavu za četiri grupe radova, 
ovo je doista velik iznos koji 
ulažemo i vjerujem da ćemo ti-
jekom ove godine urediti i as-
faltirati više od 20 kilometara 
nerazvrstanih cesta, s pješač-
kim stazama i svim ostalim - 
rekao je gradonačelnik.

Dodao je kako se radi o za-
htjevnom i važnom poslu koji 
obuhvaća gotovo sva naselja.

- Budući da je Novi Marof 
velika jedinica lokalne samou-
prave, najveća u trećoj izbornoj 
jedinici, s 23 naselja i desetak 
podnaselja te gotovo 600 kilo-
metara nerazvrstanih cesta, ja-
sno je da je ovo tek dio posla 
koji nas čeka. No ove godine 

radimo veliki iskorak. Tridese-
tak cesta obuhvaćeno je ovom 
investicijom, i to prema potre-
bama na terenu i potpisanim 
ugovorima o sufinanciranju s 
građanima. Vjerujem da će ra-
dovi biti izvedeni kvalitetno i 
na zadovoljstvo svih naših mje-
štana - naglasio je Jenkač.

Među izvođačima rado-
va je i tvrtka ‘Colas Hrvat-
ska’, čiji je regionalni direktor 
Siniša Košćak naglasio važ-
nost projekta. 

- Ugovor je vrijedan 730.000 
eura, što znači da ćemo ugra-
diti oko tri tisuće tona asfalta. 
Radi se o klasičnim cestarskim 
poslovima; uklanjanju posto-
jećeg sloja, postavljanju no-
vog asfalta i uređenju banki-
na. Izražavam zadovoljstvo što 
je Grad Novi Marof prepoznao 
potrebu za modernizacijom lo-
kalnih i nerazvrstanih cesta te 
što je ‘Colas Hrvatska’ kao lo-
kalna tvrtka uključena u taj 
posao. Vjerujem da ćemo ra-
dove završiti i prije roka - izja-
vio je Košćak. 

Zadovoljstvo nije krio ni 
Mladen Kos, direktor i vla-
snik tvrtke ‘Transporti Živi-
na’, koja obilježava 30 godi-
na poslovanja.

- Ovo nam je važan projekt 
i velika prilika. Imamo ljude, 
strojeve i iskustvo te ćemo dati 
sve od sebe da radovi budu za-
vršeni kvalitetno i na vrijeme - 
poručio je Kos.

Ova velika investicija u pro-
metnu infrastrukturu još je je-
dan dokaz kontinuiranog ula-
ganja Grada Novog Marofa u 
ravnomjeran razvoj svih svo-
jih naselja te podizanje kvali-
tete života građana. (kk) n

Na području općine Pe-
trovsko u tijeku su in-
tenzivni radovi na više 

lokacija, a riječ je o asfaltira-
nju nerazvrstanih cesta koje 
su godinama bile u izrazito 
lošem stanju. Dio cesta bio 
je makadamski, dok su druge 
dionice, iako asfaltirane, bile 
pune rupa i oštećenja, što je 
otežavalo prometovanje i sva-
kodnevni život stanovnika.

Radovi su započeli na ne-
razvrstanoj cesti I – D206 – 
Živičnjaki, zatim nerazvrsta-
noj cesti II – Gmajna – Mužeki, 
nerazvrstanoj cesti III – Brod 
– Zrinščaki G., nerazvrstanoj 
cesti IV – Rizmeki – Ovčari te 
nerazvrstanoj cesti V – Ma-
kari – Lina. 

- Ove dionice povezuju na-
selja i kućanstva u ruralnim di-
jelovima naše općine, a zbog 
dotrajalosti ili nepostojanja 
asfalta, godinama su bile izvor 

nezadovoljstva i problema, 
osobito za vrijeme većih kiša. 
Asfaltiranjem tih cesta podi-
žemo sigurnost u prometu, 
olakšavamo svakodnevni pri-
stup domovima, te u konačni-
ci povećavamo kvalitetu života 
naših mještana - kaže načelnik 
Stjepan Krklec. 

Radovi se odvijaju prema 
planiranoj dinamici, a očeku-
je se da će sve dionice biti za-
vršene u predviđenim rokovi-
ma. Ukupna vrijednost radova 
je 222.060,01 eura.

- Zahvaljujem svim mješta-
nima na strpljenju i razumije-
vanju tijekom trajanja radova. 
S ovim projektom nastavlja-
mo zacrtanim putem – ravno-
mjernim razvojem svih dijelo-
va naše općine, uz odgovorno 
upravljanje sredstvima i stal-
nu brigu za komunalni stan-
dard naših građana - dodao je 
načelnik. (kk) n

 » radovi vrijedni 222.000 eura teku prema planu

Na području Petrovskog 
asfaltiraju se ceste 

Grad Novi Marof kreće 
u asfaltiranje više od 
20 kilometara cesta

 » povijesna investicija od 3,8 milijuna eura

 » općina jesenje

Načelnik Cvrtila najavio 
velike projekte koji slijede

Načelnik Jesenja Da-
rio Cvrtila najavio je 
koji su projekti prvi na 

redu u narednom razdoblju 
na području općine. 

Prvi projekt kojeg je na-
čelnik spomenuo je projekt 

“Spomen parka hrvatskim 
braniteljima Općine Jesenje” 
za koji će se uskoro ponovno 
raspisati natječaj, nakon što 
se na prethodni natječaj nit-
ko nije javio, kazao je načelnik. 

Paralelno uz taj projekt, 
Općina započinje i s projek-
tom obnove mrtvačnice te 
uređenjem okoliša i staza 
na mjesnom groblju u Gor-
njem Jesenju. 

Uz navedeno, u procesu je 
ishođenje građevinske dozvo-

le za Planinarski dom u mje-
stu Brdo Jesenjsko, kao i rje-
šavanje imovinsko-pravnih 
odnosa za još dva projekta, 
najavio je Cvrtila.

- Koristim još jednom 
priliku da se zahvalim svim 
biračicama i biračima što 
ste mi pružili čast i poklo-
nili svoje povjerenje da i u 
sljedeće četiri godine vo-
dim našu općinu. Iza nas je 
uspješno četverogodišnje 
razdoblje, a pred nama je 
prilika da sljedeće četiri go-
dine budemo još uspješniji. 
Svi preduvjeti su tu i sigu-
ran sam da ćemo realizirati 
sve projekte koje smo pred-
stavili - poručio je načelnik 
Cvrtila. (kk) n

Projekt je podijeljen u četiri grupe, a izvođenje radova povjereno je 
četirima izvođačima

Siniša Jenkač
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U Gradskoj vijećni-
ci Pregrade sveča-
no je obilježena 80. 
obljetnica osnutka 

Lovačkog društva ‘Kuna’ Pre-
grada, jednog od najstarijih i 
najuglednijih lovačkih društa-
va Krapinsko - zagorske župa-
nije. Događaj je okupio brojne 
članove, prijateljska i pobra-
timska društva, predstavnike 
lokalne i regionalne vlasti te 
mnoge uvažene goste. 

Lovačko društvo ‘Kuna’ 
Pregrada danas broji 70 člano-
va i nastavlja svoju djelatnost 
s jednakom strašću i predano-
šću kao i prvog dana. Jedna je 
od najaktivnijih pregradskih 
udruga te se redovito uklju-
čuje u gradske manifestacije 
i razna događanja. Njegova-
nje lovačke tradicije, odgo-
vorno upravljanje lovištem i 
čvrsta međuljudska poveza-
nost temelj su njihova djelova-
nja,  na ponos Gradu Pregradi 
i Krapinsko - zagorskoj župa-
niji, ali i budućim naraštajima.

Događaju su nazočili gra-
donačelnik Pregrade i euro-
parlamentarac Marko Vešligaj, 
izaslanica župana Krapinsko - 

zagorske županije Davorka 
Filipčić, predsjednik Lovač-
kog saveza Krapinsko - za-
gorske županije Ivica Halapir, 
predstavnici brojnih lokalnih 
udruga te prijateljska i po-
bratimska društva, uključuju-
ći Lovsku družinu ‘Ljubno ob 
Savinji’ iz Slovenije s kojom je 
društvo proslavilo i 50. obljet-
nicu bratimljenja.

U svom obraćanju, gra-
donačelnik Vešligaj istaknuo 
je ponos na bogatu tradiciju 
društva i važnost lovstva kao 
načina života. 

- Lovci su najveći čuvari pri-
rode. Tko ide zimi na Kunago-
ru s hranom za divljač, ako ne 
lovci? To su ljudi koji žive s 
prirodom i osjećaju je. Zajed-
ništvo koje je postojalo pri iz-
gradnji lovačkog doma - to je 
bila ljubav prema zajednici. 
Takvo zajedništvo danas mo-
ramo cijeniti i obnavljati - re-
kao je Vešligaj i dodao kako na 
razini EU postoji niz direkti-
va koje se odnose na lovstvo 
te naglasio: 

- Važno je da inicijative 
dođu s terena, iz samih dru-
štava. Bit ću uvijek tu da vas 

podržim, kao što sam to činio 
i do sada - poručio je. 

Izaslanica župana Krapin-
sko - zagorske županije, Da-
vorka Filipčić, prenijela je 
pozdrave župana Kolara i na-
glasila kako je uloga lovačkih 
društava daleko šira od same 
brige o divljači. 

- Važnost vašeg djelovanja 
nadilazi uzgoj i lov – vi do-
prinosite očuvanju prirode, 

gospodarstvu, turizmu i tra-
diciji našeg kraja. Hvala vam 
na tome, bez vas Zagorje ne 
bi bilo isto. U svim nacional-
nim i europskim dokumenti-
ma prepoznata je legitimnost 
lova, a to nam je izuzetno važ-
no, osobito u zajednici koja se 
s ponosom oslanja na svoje 
lovce - naglasila je Filipčić te 
predsjedniku LD ‘Kuna’ Pre-
grada, Berislavu Sekušaku u 
ime župana Kolara uručila Za-
hvalnicu povodom 80. godina 
uspješnog djelovanja društva, 
zaštite prirode i očuvanje lo-
vačke tradicije te za doprinos 
zajednici i promociji svog mje-
sta i Županije.

U posebnom fokusu ove 
svečane obljetnice bilo je i 
pola stoljeća prijateljstva i su-
radnje s pobratimima iz Slo-
venije – Lovskom družinom 
‘Ljubno ob Savinji’. Ovo izni-
mno partnerstvo započelo je 
1974. godine spontanim dru-
ženjem i zajedničkim lovom, 
a već sljedeće godine formali-
zirano je potpisivanjem pove-
lje o bratimljenju, čime je po-
stavljen temelj suradnje koja 
traje do danas.

Sve je počelo prijatelj-
stvom između pregradskog 
lovca Milana Golubića i slo-
venskog inženjera i lovca Je-
raja. Njihova je osobna po-
vezanost ubrzo prerasla u 
službene kontakte dvaju dru-
štava. Lovci iz Pregrade bili 
su oduševljeni planinskom 
ljepotom Savinjskih Alpa i 
gostoprimstvom slovenskih 
domaćina, dok su članovi 
Lovske družine ‘Ljubno ob 
Savinji’ podjednako uživali u 
bogatstvu niske divljači i za-
gorskom gostoprimstvu.

Od tada, već gotovo 50 go-
dina, društva njeguju bliske 
odnose kroz redovite susrete, 
zajedničke lovove, prijateljska 
druženja, godišnje skupštine, 
ali i kroz osobne veze koje su 
se razvile među članovima. Ta 
su se prijateljstva prenijela s 
generacije na generaciju. 

Jedan od najsvečanijih tre-
nutaka sjednice bila je podje-
la lovačkih odličja, koje je u 
ime Hrvatskog lovačkog sa-
veza uručio Ivica Halapir, 
predsjednik Lovačkog save-
za Krapinsko - zagorske žu-
panije. (kk) n

 » dodijeljena su i lovačka odličja 

Lovačko društvo ‘Kuna’ 
Pregrada proslavilo 80 godina

LD ‘Kuna’ Pregrada danas broji 70 članova i nastavlja svoju djelatnost s jednakom strašću i predanošću kao i prvog 
dana. Jedna je od najaktivnijih pregradskih udruga te se redovito uključuje u gradske manifestacije i razna događanja

Lovačko odličje III. reda:
Jurica Brezinščak
Mario Horvat
Nikola Gajšak
Marijan Hohnjec

Lovačko odličje II. reda:
Aleksandar Horvat
Milan Golubić
Tomislav Burić
Zlatko Mikulaš
Darko Lamot
Milan Flegar
Rudolf Stjepan Hustić

Lovačko odličje I. reda:
Mirko Bukovšak
Milan Gorupić
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Općina Donja Voća ove 
je godine odlučila po-
taknuti održavanje ra-

dionica za djecu, pa tako sva-
ke subote Magdalena Mudri iz 
Udruge za pomoć djeci i obi-
teljima ‘Ana’ od 10 do 12 sati 
dolazi u Donju Voću. Prošle je 
subote održana prva takva ra-
dionica za djecu, a odaziv je 
bio odličan. 

Kroz radionice djeca se 
mogu kreativno izražavati, 
crtati, bojati, pjevati, plesa-
ti i igrati se, a radionice su im 
iznimno zanimljive. Velika je 
to prednost i za roditelje koji 
djecu više ne moraju voziti van 

granica općine radi takvih ili 
sličnih sadržaja. 

- Na subotnjoj radionici 
djeca su se međusobno upo-
znala kroz igru te su zajedno 
izradili plakat s pravilima po-
našanja za nadolazeće radi-
onice. Nakon toga su bili na 
otvorenom igrajući igru gra-
ničara i međusobno se druže-
ći. Radionicu smo zaokružili 
druženjem uz grickalice i so-
kove. Prva radionica se poka-
zala uspješnom te smo zado-
voljni odazivom djece - kazala 
je voditeljica radionice Mag-
dalena Mudri.

Suradnjom Udruge i Opći-
ne zadovoljna je i predsjednica 
Udruge za pomoć djeci i obite-
ljima ‘Ana’ Ana Duga.  

- Cilj udruge je upravo ta-
kve sadržaje provoditi u ru-
ralnim sredinama. Moja je že-

lja da programi Udruge ‘Ana’ 
budu dostupni što većem bro-
ju djece. Moram istaknuti od-
ličnu suradnju s načelnicom 
Donje Voće Sanjom Kočet. Ja 
sam jako zadovoljna i općeni-
to suradnjom s lokalnom za-
jednicom i to ističem kao jako 
veliku pozitivu našeg druš-
tva. Bitna je želja za napret-
kom i težnji boljitku našeg 
društva. Poznato je da se sva-
ki euro uložen u djecu dugo-
ročno višestruko vrati - zaklju-
čila je Duga. 

Uz ove radionice, djeca u 
Donjoj Voći kroz Udrugu ‘Ana’ 
imaju i stalnu podršku utor-
kom po pitanju pomoći u ra-
zumijevanju školskog gradiva. 

Dodajmo da će se radionice 
održavati i tijekom ljeta, tako 
da će djeca imati ispunjeno 
svoje slobodno vrijeme. (kk) n

 » prijave do 5. rujna 

Grad Varaždin dijeli potpore za izlagače na ‘Špancirfestu’

 » grad oroslavje 
osigurao sredstva 
Osnovci uživali u 
raznim besplatnim 
radionicama

U sklopu projekta ‘Pro-
vedba kulturnih, edukativ-
nih i sportskih aktivnosti za 
djecu predškolske dobi i dje-
cu od I. do IV. razreda osnov-
ne škole’, koji je financiran 
od strane Ministarstva demo-
grafije i useljeništva, a kojem 
je Grad Oroslavje bio nosi-
telj, od rujna prošle do svib-
nja ove godine provodile su 
se razne besplatne radioni-
ce: plesne radionice, radioni-
ce engleskog jezika, likovne 
i glazbene radionice te ško-
la nogometa. 

Grad Oroslavje ponudio je 
širok izbor aktivnosti kako bi 
djeca, prema svojim interesi-
ma, mogla odabrati radionicu 
koju žele pohađati. Kroz ra-
dionice su djeca imala priliku 
razvijati nove vještine, družiti 
se i učiti timskom radu, a sve 
to kroz igru i u poticajnom, 
ne opterećujućem okruženju.

Grad Oroslavje i dalje će 
se aktivno zalagati za najmla-
đe, stvarajući kvalitetne sa-
držaje koji potiču njihov ra-
zvoj i kreativnost, poručuju iz 
Grada. (kk)  n

S ciljem poboljšanja gospodarskog 
stanja te poticanja poduzetniš-
tva i obrtništva, Grad Varaždin 

dodijelit će financijska sredstva u 
vidu potpora za pojedinačno pred-
stavljanje izlagača s područja gra-
da na prostorima odvijanja festivala 
‘Špancirfest 2025.’.

Pod pojmom ‘izlagač’ podrazu-
mijeva se zakupoprimac koji će za-
kupljeni izlagački prostor na festi-
valu koristiti za izlaganje i prodaju 
proizvoda tradicijskih obrta, ruko-
tvorina, umjetničkih djela, nakita, 
igračaka, slastica, hrane pripre-
mljene po tradicionalnim recepti-
ma, suvenira i slično te pružanje 
ugostiteljskih usluga. Pravo sudje-
lovanja na javnom pozivu imaju su-
bjekti malog gospodarstva defini-

rani Zakonom o poticanju razvoja 
malog gospodarstva sa sjedištem u 
Varaždinu, obrtnici sa sjedištem i 
prebivalištem na području Varaž-
dina te obiteljska poljoprivredna 
gospodarstva koja imaju sjedište i 
obrađuju poljoprivredno zemljište 
na području Varaždina. 

Visina financijske potpore izno-
si 50 posto troškova zakupa prosto-
ra bez PDV-a, a najviše do 1300 eura 
po izlagaču.  

Obrasci za prijavu na poziv do-
stupni su na službenim internet-
skim stranicama Grada Varaždina, 
a krajnji rok za dostavu prijava je 
5. rujna do 12 sati, bez obzira na 
način dostave.

Više detalja možete pronaći na 
službenim stranicama Grada. (kk)  n

 » odlična suradnja udruge i općine

DONJA VOĆA: Održana prva dječja 
radionica Udruge za pomoć djeci ‘Ana’

Visina financijske potpore iznosi 50 posto troškova zakupa prostora bez PDV-a, a najviše do 1300 eura po izlagaču
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Radionice će se 
održavati i tijekom 
ljeta, tako da će djeca 
imati kvalitetno 
ispunjeno svoje 
slobodno vrijeme
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Na Fakultetu organi-
zacije i informatike 
Sveučilišta u Zagre-
bu je svečano otvo-

ren 13. međunarodni istraži-
vački studentski simpozij o 
interkulturalnom učenju, koji 
se održava od 25. svibnja do 2. 
lipnja. Simpozij okuplja 40-ak 
studenata i profesora s ame-
ričkih partnerskih sveučilišta 

– University of Cincinnati, Uni-
versity of Central Florida i In-
diana State University, kao i 
nastavnike i studente s FOI-ja. 
Ovaj tradicionalni simpozij re-

zultat je dugogodišnje uspješ-
ne suradnje usmjerene na po-
ticanje uključivanja studena-
ta u međunarodne istraživač-
ke projekte. 

Voditeljica projekta je prof. 
dr. sc. Violeta Vidaček Hainš.

– Ovo je više od akadem-
skog događanja – to je isku-
stvo koje povezuje mlade lju-
de, potiče istraživački duh i 
razvija interkulturalne kom-
petencije. Ponosna sam na 
kontinuitet i širinu surad-
nje koju gradimo s prestiž-
nim američkim sveučilišti-

ma već 15 godina – rekla je 
Vidaček Hainš.

Dekanica FOI-ja, prof. dr. 
sc. Marina Klačmer Čalopa 
prilikom otvorenja je naglasi-
la da FOI već godinama daje 
snažan doprinos internacio-
nalizaciji hrvatskog visokog 
obrazovanja.

– Ovaj simpozij pokazuje 
kako znanost i suradnja ne po-
znaju granice. Zahvaljujemo 
svim partnerima na povjere-
nju i studentima na entuzijaz-
mu kojim oblikuju budućnost 

– rekla je dekanica.
Tijekom simpozija stu-

denti će predstaviti rezultate 
istraživanja o primjeni digi-
talnih tehnologija u različitim 
područjima – od psihologije i 
medicine do sporta i ekonomi-
je. Poseban doprinos događa-
nju daju pozvana predavanja 
prof. dr. sc. Victorie Appato-
ve i prof. emeritusa Sergaya 
Gginshpuna, koji svojim te-
mama podupiru ciljeve rodne 
ravnopravnosti i međunarod-
ne akademske suradnje.

Gostujući predstavni-
ci američkih sveučilišta prof. 
Victoria Appatova (University 
of Cincinnati), Michael Alda-
ronfo Jeffries (University of 
Central Florida) i izv. prof. dr. 

Craig Morehead, prof. dr. Chad 
Witkemper i izv. prof. dr. He-
ather Abbott (Indiana State 
University) također su izrazi-
li svoje zadovoljstvo i naglasili 
da je iskustvo u ovom projek-
tu je dragocjeno za američ-
ke studente i nastavnike. Dr. 
Cheri Westmoreland (Univer-
sity of Cincinnati) je održala 
predavanje o povijesti surad-
nje s FOI-jem, a osim aka-
demskih aktivnosti, studenti 
će kroz terensku nastavu po-
sjetiti Plitvička jezera i Zadar, 
gdje će provoditi istraživanje 
pod nazivom “ICT Integration 
within UNESCO“, uz upozna-
vanje kulturne i prirodne ba-
štine pod zaštitom UNESCO-a.

Simpozij se održava svake 
godine naizmjenično u SAD-
u i Hrvatskoj od 2010. godine, 
a u njemu je do sada sudjelo-
valo nekoliko stotina stude-
nata, profesora i volontera. U 
organizaciju su uključeni Stu-
dentski zbor FOI-ja i UNIZG-a, 
Uredi za međunarodnu surad-
nju FOI-ja i UNIZG-a, Centar 
za volontiranje i humanitarni 
rad FOI-ja, FOI alumni, pred-
stavnici lokalne zajednice Gra-
da Varaždina i Varaždinske žu-
panije te brojni zaposlenici i 
studenti Fakulteta.

Organizatori posebno za-
hvaljuju svim institucijama i 
pojedincima koji godinama 
podržavaju ovaj projekt i time 
doprinose stvaranju međuna-
rodne zajednice znanja, pri-
jateljstva i uzajamnog pošto-
vanja. (kk) n

 » od 25. svibnja do 2. lipnja

FOI je domaćin 13. međunarodnog 
istraživačkog studentskog simpozija
Simpozij okuplja 40-ak studenata i profesora s američkih partnerskih sveučilišta – University of Cincinnati, University of 
Central Florida i Indiana State University, kao i nastavnike i studente s FOI-ja

Simpozij se održava svake godine naizmjenično u SAD-u i Hrvatskoj 
od 2010. godine, a u njemu je do sada sudjelovalo nekoliko stotina 
studenata, profesora i volontera

Violeta Vidaček Hainš

Marina Klačmer Čalopa
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PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Mjesto rada: BEDEKOVČINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: AUTO JAKUŠ d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 27.6.2025.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA SVJEŽEG 
MESA PILIĆA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: “PERADARSTVO” uzgoj, klanje 
i prodaja perad
Rok za prijavu: 31.7.2025.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Mjesto rada: ZLATAR-BISTRICA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: PREIS-SUPER d.o.o. za trgovinu 
na veliko i malo, uvoz-izvoz i ugostiteljstvo
Rok za prijavu: 26.6.2025.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
VOZAČ/VOZAČICA VOZILA B KATEGORIJE 
U MEĐUNARODNOM PRIJEVOZU
Mjesto rada: TRNOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: AUTOPRIJEVOZNIK Dražen 
Mišak, Trnovec, Stanka Vraza 6
Rok za prijavu: 8.6.2025.  

RADNIK/RADNICA U SKLADIŠTU
Mjesto rada: JALŽABET
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Wollsdorf Components 
d.o.o. za proizvodnju
Rok za prijavu: 8.6.2025.  

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 3
Poslodavac: TRANSPORTI TRSTENJAČKI, 
vl. Branko Trstenjački
Rok za prijavu: 8.6.2025.

STOLAR/STOLARICA NA GRUBOJ 
OBRADI DRVETA
Mjesto rada: TRNOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: STOLARIJA “JEREŠIĆ” 
Miroslav Jerešić
Rok za prijavu: 15.6.2025.  

REFERENTICA/REFERENT U 
RAČUNOVODSTVU
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MONTAŽNE KUĆE DLB 
d. o. o. za proizvodnju i montažu
Rok za prijavu: 15.6.2025.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA
VOZAČ TERETNOG VOZILA S PRIKOLICOM/
VOZAČICA TERETNOG VOZILA S 
PRIKOLICOM
Mjesto rada: RAVNINSKO
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ŽARKO TRANSPORTI d.o.o. 
za prijevoz i usluge
Rok za prijavu: 8.6.2025.

VODITELJ/VODITELJICA RAČUNOVODSTVA 
I FINANCIJA
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: LACUNA d.o.o. za trgovinu
i usluge
Rok za prijavu: 7.6.2025.

VODITELJ/VODITELJICA GRADILIŠTA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: STROJNI ISKOP-TRANSPORT, 
Vladimir Zajec
Rok za prijavu: 7.6.2025.  

ZIDAR/ZIDARICA
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: ZAVRŠNI RADOVI KREŠO d.o.o. 
za graditeljstvo, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 6.6.2025.

SPREMAČ/ICA
Mjesto rada: DONJA STUBICA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: RUDAN d.o.o. za obrtničko-
uslužnu i proizvodnu djelatnost
Rok za prijavu: 30.6.2025.

KOZMETIČAR/KOZMETIČARKA
Mjesto rada: ZLATAR
Traženo radnika: 1
Poslodavac: SolGabi, obrt za njegu i 
održavanje tijela, vl. Ivana Pozaić
Rok za prijavu: 6.6.2025.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Mjesto rada: OROSLAVJE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: TRGOVINA KRK d.d.  
za maloprodaju i veleprodaju
Rok za prijavu: 23.6.2025.

UČITELJ/UČITELJICA EDUKACIJSKI 
REHABILITATOR / REHABILITATORICA
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 3
Poslodavac: Centar za odgoj i obrazovanje 
Krapinske Toplice
Rok za prijavu: 6.6.2025.

BRAVAR/BRAVARICA
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Traženo radnika: 3
Poslodavac: METALBENETON, proizvodnja 
u strojarstvu, graditeljstvo, usluge i promet, 
d.o.o.
Rok za prijavu: 28.6.2025.

CAD/CAM PROGRAMER/PROGRAMERKA
Mjesto rada: TRNOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: HANJES d.o.o. za proizvodnju 
i trgovinu
Rok za prijavu: 24.6.2025.

VOZAČ - DOSTAVLJAČ (M/Ž)
Mjesto rada: LUDBREG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: LP KRUNA d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu svih vrsta pekarskih 
proizvoda
Rok za prijavu: 5.6.2025.

KUHAR/KUHARICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Madai d.o.o. za 
ugostiteljstvo i usluge
Rok za prijavu: 20.6.2025.  

KONOBAR/KONOBARICA
Mjesto rada: GORNJI KNEGINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: LAMART plus d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 20.6.2025.

MASER/MASERKA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Tesla Junior j.d.o.o. za trgovinu 
i usluge
Rok za prijavu: 28.6.2025.

CNC OPERATER/CNC OPERATORICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: LUCE PRODUKT d.o.o. za 
proizvodnju
Rok za prijavu: 8.6.2025.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA  
MAGISTAR/MAGISTRA FARMACIJE
Mjesto rada: LOPATINEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: LJEKARNA DOMINKO
Rok za prijavu: 5.6.2025. 

SKLADIŠTAR/SKLADIŠTARKA
Mjesto rada: DONJI KRALJEVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: EKOS CAKES d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu pekarskih i 
slastičarskih proizvoda
Rok za prijavu: 30.6.2025.  

RADNIK/RADNICA U SKLADIŠTU
Mjesto rada: PUŠĆINE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: BERNARDA d.o.o. za 
proizvodnju namještaja, trgovinu i 
posredovanje u trgovini
Rok za prijavu: 7.6.2025.  

BRAVAR/BRAVARICA – MONTER/
MONTERKA
Mjesto rada: GORNJI HRAŠĆAN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: HORVAT-STROJARSTVO d.o.o.
 za proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 6.6.2025.

AUTOLIMAR-ICA/AUTOLAKIRER-KA
Mjesto rada: NEDELIŠĆE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ZAJEDNIČKI OBRT 
AUTOLIMARIJA I LAKIRANJE “KOVAČ”
Rok za prijavu: 15.6.2025.  

RADNIK/RADNICA NA POSLOVIMA 
ZAVARIVANJA
Mjesto rada: VRHOVLJAN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: EuroTechnology d.o.o. 
za elektroinstalacije
Rok za prijavu: 15.6.2025.

KONOBAR/ICA
Mjesto rada: MALA SUBOTICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: KOCKA TM d.o.o. za 
ugostiteljstvo, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 15.6.2025.

ZAVARIVAČ/ZAVARIVAČICA TIG 
POSTUPKOM
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: NMP - PRODUKT d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 30.6.2025.  

TRAKTORIST/TRAKTORISTICA
Mjesto rada: NOVO SELO ROK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: AGRO-EL d.o.o. za proizvodnju 
i trgovinu poljoprivrednih proizvoda
Rok za prijavu: 15.6.2025.  

ZIDAR/ZIDARICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: CONSTRUCT d.o.o. za usluge
Rok za prijavu: 30.6.2025.

KUHAR/KUHARICA-SLASTIČAR/
SLASTIČARKA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DOM ZA STARIJE I NEMOĆNE 
OSOBE ČAKOVEC
Rok za prijavu: 5.6.2025.

RADNIK/RADNICA NA PAKIRANJU I 
OTPREMI POZICIJA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: NMP - PRODUKT d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 30.6.2025.
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Toplo vrijeme i predivnu 
prirodnu kulisu Marine 
Prelog iskoristila je 28. 

svibnja Udruga ‘Mudre’ kako 
bi organizirala Puzijadu – za-
nimljivo natjecanje u puza-
nju u kojem smiju sudjelova-
ti samo bebe.

Ovo natjecanje već se odr-
žalo u Čakovcu, a uz Prelog, 
istoga je dana organizirano i 
preko Drave, u Sračincu.

Brojne obitelji iz Međi-
murja, pa i Ludbrega doš-
le su ove srijede na Marinu 
Prelog kako bi se njihova pri-
nova okušala u natjecanju 
brzine na sve četiri. Konku-
rencija je bila jaka, a distrak-
cija je bilo puno.

No, od prvog se kruga vi-
djelo tko su favoriti, koji su u 
drugom krugu potvrdili svo-
ju dominaciju.

Najbrži i najviše koncen-
trirani na mamu, koja ga je 
čekala na cilju, bio je Sven 
Hrženjak (8 mjeseci) iz Mur-
skog Središća.

Njegova mama, Anama-
ri Hrženjak, otkrila je ekipi 
eMedjimurja kako se nije na-

dala pobjedi, jer je Sven na-
izgled bio najmanji od natje-
catelja. Njega je došla bodriti 
i seka Tessa. 

Drugo mjesto zauzela je 
Eva Lebar (11 mjeseci), a tre-
će Josip Škrobar (10 mjeseci). 
Pobjednicima je Nikolina Vr-
banec, poznatija kao prima-
lja Nina, također iz Udruge 

‘Mudre’, uručila pehar i po-
sebno priznanje za sudjelova-
nje u Puzijadi.

- Ovo je odlična prilika da 
cijele obitelji dođu, da se po-
druže i pritom zabave, a nji-
hovi mališani da se razgibaju 
i razvesele. Puno je intere-
sa za ovakve vrste druženja 
i već sada možemo najaviti 
da ćemo nastaviti s Puzijada-
ma i u rujnu - rekla je Niko-
lina Vrbanec.

Čestitamo svim natjecate-
ljima, a posebno najbržim be-

bama na Puzijadi u Prelogu i 
na prvom osvojenom peharu 
u životu – zasigurno će takvih 
biti i više. n

 » preslatko: na marini prelog bebe se natjecale u puzanju

Pobjednik Puzijade je Sven Hrženjak iz Murskog Središća
Drugo mjesto 
zauzela je Eva 
Lebar (11 mjeseci), 
a treće Josip 
Škrobar (10 mjeseci). 
Pobjednicima su 
uručeni pehari i 
posebna priznanja

Sven Hrženjak Nikolina Vrbanec
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Održan je drugi po redu 
Croatia Classic Tou-
rist Trophy Rally, a 

više od 40 starih, ali bespri-
jekorno očuvanih oldtimera 
provozalo se rutom dugom 
136 kilometara, koja je vodi-
la kroz najsjeverniji dio Hr-
vatske, ali i susjedne sloven-
ske pogranične krajeve.

Prije početka samog rall-
yja, koji je bio natjecatelj-
skog karaktera s ciljem po-
stizanja idealnog vremena 
uz striktno poštivanje pro-
metnih pravila, svi su se 
sudionici okupili ispred 
Centra za kulturu u sredi-
štu Čakovca. 

Bila je to prilika da građa-
ni izbliza vide ove automo-
bilske ikone te porazgova-
raju s ponosnim vlasnicima.

Među limenim ljepotani-
ma, posebnu je pažnju plije-
nio Plymouth Fury, automo-
bil star čak pola stoljeća. Uz 
njega je stajala Sabina Am-
bruš iz Brezja, koja ovaj le-
gendarni automobil dijeli sa 
suprugom Mirkom.

- Moj muž Mirko od dje-
tinjstva je bio opčinjen ame-
ričkim automobilima i bilo je 
samo pitanje vremena kada 
će nabaviti jedan i ostva-
riti svoj san - rekla je Sabi-
na ekipi eMedjimurja, do-
dajući kako se ljubav prema 
ovom moćnom vozilu proši-
rila i na nju.

- Obožavam se voziti u 
njemu, kao i naša djeca. 
Jako je udoban, a i osjećam 
se kao prava frajerica u nje-
mu – moćno i samouvjereno 

- iskreno je priznala.
Nakon što su pozira-

li za fotografije, Ambruše-
vi su sjeli u svoj pouzdani 
Fury i krenuli na start. Iako 
je konkurencija bila žesto-
ka, njihova vožnja bila je 
iznimno uspješna – osvojili 
su drugo mjesto u čak dvije 
kategorije. n

 » klasika na cesti: sabina ambruš iz brezja priznaje:

“Osjećam se k’o frajerica u našem Plymouthu”
Konkurencija je na Croatia Classic Tourist Trophy Rallyju bila žestoka, no bračni par Ambruš i njihov Fury osvojili su 
drugo mjesto u čak dvije kategorije

U ponedjeljak, 26. svibnja, Grad 
Čakovec priredio je svečani pri-
jem za najuspješnije učenike 

osnovnih škola kojima je Grad osnivač. 
U Scheierici se okupilo 49 učeni-

ka koji su tijekom školske godine bri-
ljirali na državnim i međunarodnim 
natjecanjima, a čestitke im je uručila 
gradonačelnica Ljerka Cividini te nje-
zina zamjenica Lana Remar. 

Među učenicima koji su se tijekom 
školske godine istaknuli na državnim 
natjecanjima bio je i Adam Oslako-
vić, 12-godišnji učenik Prve osnovne 
škole Čakovec. Adam je na državnom 
natjecanju iz informatike u kategori-
ji programiranja (LOGO) osvojio vi-
soko drugo mjesto, čime je potvrdio 
status jednog od najboljih mladih in-
formatičara u zemlji. 

Njegova mentorica Sanja Murk 
s ponosom je pratila njegov uspjeh, 
svjesna da se iza medalje kriju sati 
truda, vježbanja i znatiželje.

“No, to nije sve,” otkrio je Adam ko-
legama iz eMedjimurja. 

- Na timskom natjecanju iz sudo-
kua osvojili smo prvu nagradu, a su-
djelovao sam i na državnom natjeca-
nju iz matematike - kazao je. 

Ovaj svestrani i talentirani učenik 
ne namjerava stati. Već sada se pri-
prema za nova izazovna natjecanja, a 
cilj mu je ostvariti još bolje rezultate 

– ne samo iz informatike, već i iz fizi-
ke i matematike.

Adamova postignuća nadilaze 
okvire osnovnoškolskog obrazova-
nja, a njegova predanost i uspjesi 
čine ga pravim predstavnikom bu-
dućnosti međimurske IT industri-
je i znanosti.

Grad Čakovec ponosno podržava 
ovakve mlade talente, a svečani pri-
jem bio je mali znak zahvale za njihov 
trud i uspjehe koji već sada nadah-
njuju zajednicu i najavljuju svijetlu 
budućnost. n

 » mladi genijalac

Adam Oslaković budućnost je 
međimurske znanstvene zajednice
Adamova postignuća već sada nadilaze okvire osnovnoškolskog obrazovanja, a cilj mu je ostvariti još bolje rezultate
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Predstavljen je pro-
gram 7. po redu ‘Ma-
log uličnog festivala’, 
jednog od najiščeki-

vanijih i najljepših festiva-
la u cijelom Zagorju koji uvi-
jek bude savršen uvod u lje-
to. Festival se održava kroz tri 
dana - od petka 6., do nedje-
lje 8. lipnja, a radi se o prvom 
zagorskom uličnom festivalu 
koji spaja šarenilo boja, oku-
sa, mirisa i ritmova.

Filip Poštek ispred radnog 
tijela za turizam i promidžbu 
Općine Stubičke Toplice, re-
kao je da je ovogodišnji pro-
gram ‘najšarolikiji’ dosad i 
doista nudi za svakog ponešto. 

dobar ritam
- Festival kreće u petak kon-
certom Željka Krušlina - 

Kruške i benda ‘Latino’. Radi 
se o posebnom koncertu jer 
je povezan s 40-godišnjim 
djelovanjem benda, a na-
kon toga na pozornici u sa-
mom centru nastupaju roc-
keri ‘Divlje jagode’. U subotu 
će u parku Maksimilijana Vr-
hovca nastupiti Jasna Zlokić, 
a nakon nje glazbeni pro-
gram seli ponovno u centar 
gdje nastupa ‘Queen tribu-
te band’. U nedjelju u parku 
nastupa Dino Antolić i bend 

‘Dnevnik velikog Perice’ koji 
će nas vratiti u vrijeme našeg 
velikog filma ‘Tko pjeva, zlo 
ne misli’, a u centru će na-
kon njih nastupiti uvijek ot-
kačeni ‘Soulfingersi’ koji pri-
premaju mix disca i groovea 

- najavio je Poštek glazbeni 
dio programa.

No, ‘Mali ulični festival’ 
nudi puno više od glazbe… 

- S obzirom na sam naziv, 
uvijek ugostimo razne ulične 
izvođače iz cijele Hrvatske i 
šire. I ove godine smo pripre-
mili ulične performere i za-
bavljače koji će zabavljati sve 

- od onih najmlađih, do onih 
najstarijih. Naravno, imamo 
pripremljenu tematsko-ugo-
stiteljsku ponudu, fino iće i 
piće, OPG-ove, stare zanate, 

kazališne predstave, stand 
up nastupe, kino na otvore-
nom, bogat program za dje-
cu i obitelji… ‘MUF’ ponovno 
osvaja Stubake, pozivam sve 
da nam se pridružite - po-
zvao je Poštek.

kazalište za sve 
Već tradicionalno, dio ‘Ma-
log uličnog festivala’ je i le-
gendarni ‘Gospon Stubak’, 
Adam Končić, koji je naja-

vio kazališne izvedbe. Bit 
će tu predstava za djecu, ali 
i za odrasle.

- Park Maksimilijana Vr-
hovca uvijek postane vrlo 
interesantna lokacija za 
obitelji, posebice subotom i 
nedjeljom prijepodne, od 10 
do 13 sati. Predstave za dje-
cu će se igrati na pozornici u 
11 sati, a navečer će se prije 
koncerata na istoj pozorni-
ci igrati i predstave za odra-

sle. Posebno mi je drago da 
nam, između ostalih, opet 
stiže Glumačka družina ‘Hi-
strioni’ iz Zagreba sa svojom 
novom predstavom “Čovječe, 
ne ljubi se” - najavio je Kon-
čić, pa dodao: 

- Također, u nedjelju će u 
18 sati na pozornicu u parku 
doći i sjajni mađioničar ‘Jozo 
Bozo’, a potom slijedi stand 
up show Blogera Krule - do-
dao je Končić.  

Načelnik Stubičkih To-
plica Josip Beljak naglasio je 
koliko je ponosan što je ovaj 
festival postao prepoznat i 
izvan Zagorja.

- Posebno nas raduje na-
grada ‘Simply the Best’ koju 
iz godine u godinu s pono-
som opravdavamo. Ove go-
dine pripremili smo jedan 
od najbogatijih programa do 
sada i vjerujem da će Stuba-
ke ponovno ispuniti smijeh, 
glazba i veselje. Pozivam sve 
da rezerviraju vikend od 6. 
do 8. lipnja za Stubičke To-
plice i zajedno s nama stvo-
re nove uspomene na još jed-
nom nezaboravnom izdanju 
našeg ‘Malog uličnog festiva-
la’ - poručio je Beljak, uz za-
hvalu svima koji sudjeluju u 
organizaciji. (vh, mp) n

 » od 6. do 8. lipnja svi ste u stubakima 

Predstavljen program 7. 
‘Malog uličnog festivala’

Kako mu i samo ime govori, Festival uvijek ugosti razne ulične izvođače iz cijele Hrvatske i šire. I ove godine bit će 
uličnih performera i zabavljača koji će zabavljati sve - od onih najmlađih, do onih najstarijih

“
	Ove godine pripremili smo jedan 
od najbogatijih programa do sada 
i vjerujem da će Stubake ponovno 
ispuniti smijeh, glazba i veselje”	
JOSIP BELJAK -  načelnik Stubičkih Toplica

Filip Poštek Josip BeljakAdam Končić
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Na bedekovčanskim Baje-
rima prošlog je vikenda 
održana 16. Štruklijada 

- manifestacija koja promovira 
i štiti zagorske štrukle, tradici-
onalno zagorsko jelo i prepo-
znatljivi zagorski brend. 

Ove se godine okupilo 12 
izlagača: ‘Kramberger pub 
i restoran’, ‘Villa Zelenjak – 
Ventek’, Specijalna bolnica 
za medicinsku rehabilitaci-
ju Krapinske Toplice, Speci-
jalna bolnica za medicinsku 
rehabilitaciju Stubičke Topli-
ce, OPG Micak – ‘Klet Zagor-
ski dvori’, Agroturizam ‘Kos’, 
Vinarija, restoran i pansion 
‘Vuglec Breg’, Turistički apar-
tmani ‘Snježna Kraljica’ Slje-
me, slastice ‘Tri užitka’, Os-
novna škola Stjepana Radića 
Brestovec Orehovički, Sred-
nja škola Zabok i Srednja 
škola Pregrada.

Stručni žiri kojeg su činili 
Dražen Đurišević – promotor 
Podravkine kuhinje kao pred-
sjednik komisije, Branko Ču-
kelj – dopredsjednik Hrvatskog 
kuharskog saveza, te Branka 
Kralj – umirovljena profesori-
ca Srednje škole Zabok, izabrao 
je najfinije. Ove godine pobje-
du je odnio OPG Micak – ‘Klet 
Zagorski dvori’. Na drugom 
mjestu, prema odluci stručnog 
žirija, su štrukli tima Specijal-
ne bolnice Krapinske Toplice, 
a treći najbolji su štrukli slasti-
ca ‘Tri užitka’. 

Saborski zastupnik i pred-
sjednik SDP-a Siniša Haj-
daš Dončić podsjetio je da je 
prva Štruklijada u Krapinsko 
- zagorskoj županiji održana 
2009. godine.

- Te godine bilo je 18 sudi-
onika, sada ih je nešto manje. 
No, ono što je jako bitno i što 

moramo istaknuti jest da od 
ovih izlagača koji su ovdje, če-
tiri imaju europski certifikat za 
proizvodnju štrukli. Tako nešto 
se ne postiže preko noći. Za to 
treba trud, volja, elan i podrš-
ka. Na tome iskrene čestitke - 
poručio je Hajdaš Dončić.

Župan Željko Kolar zahva-
lio se svima koji su se odazva-
li pozivu, došli na Štruklijadu i 
pokazali umijeće u pravljenju, 
kako je rekao, najbolje slastice 
na svijetu - zagorskih štrukli. 

- U petak smo ovdje otvorili 
najstariji sajam vina gdje je od 
117 uzoraka, njih 60 bilo zlat-
nih, a od toga smo imali i dva 
velika zlata. To sve samo govo-
ri o tome koliko je naša regi-
ja doista vinska regija. Doma-
će je najbolje - poručio je Kolar.

Uz bogat kulturno-zabav-
ni popratni program te boga-
tu ponudu u izložbeno-pro-
dajnom dijelu, posjetitelji su 
mogli pratiti i natjecanje u 
izradi štrukli u kojem su su-
djelovali učenici Srednje škole 
Zabok, Srednje škole Pregra-
da i Osnovne škole Brestovec 
Orehovički. 

Inače, dodajmo da je do 
danas certifikat za proizvod-
nju zaštićenih Zagorskih 
štrukli dobilo pet proizvođa-
ča: ‘ZMH Horvat d.o.o.’ iz Ko-
njščine, obrt za ugostiteljstvo 
i turizam ‘Zelenjak – Ventek’, 
OPG ‘Kos Marko’ iz Svetog Kri-
ža Začretja, slastičarnica ‘Tri 
užitka’ iz Bedekovčine, a od 
ove godine i ‘IVANIKO’ obrt za 
ugostiteljstvo – ‘Klet Zagorski 
dvori’ iz Marije Bistrice. (Va-
nja Hozmec) n

Šampion 57. Sajma i izlož-
be vina u Bedekovčini je 
Chardonnay ledeno vino, 

berba 2018. Vinarije Bodren. 
Krapinsko - zagorska župani-
ja nagradila je vlasnika Borisa 
Drenškog sa 700 eura, a glav-
ni sponzor, Vetropack Stra-
ža, paletom flaša, javlja Radio 
Stubica.

Vino je osvojilo veliko zlato 
s 95 bodova na ocjenjivanju te 
je proglašeno i najboljim pre-
dikatnim vinom. Drenškom 
ovo nije prvo zlato.

- Već sam na neki način i 
sam sebi dosadan. Bilo je go-
dina kad sam preskakao Be-
dekovčinu, ali javljam se jer 

želim poduprijeti zagorsku 
vinsku scenu. Tu nema tajne. 
Tajna je da morate voljeti vino, 
da volite to što radite i uživate 
u vinu - rekao je Drenški.

U grupi bijelih mirisnih su-
hih vina redovite berbe, najbo-
lja je Graševina, berba 2023. 
OPG-a Nenad Posavec, a u gru-
pi prirodnih pjenušavih vina, 
Vuglec, berbe 2020. 

U grupi crvenih i ružiča-
stih vina redovite berbe, naj-
bolji je Passion, berba 2022. 
Vina Vuglec. U grupi bijelih 
mirnih vina redovite berbe s 
ostatkom šećera, najbolje je 
ocijenjen Rajnski rizling, ber-
ba 2023. OPG-a Herceg. Naj-
bolje ocijenjeno vino u ka-
tegoriji hobista je Silvanac 
zeleni, berba  2024. Filipa 
Martinića. Pobjednici katego-
rija nagrađeni su s 400 eura 
i diplomama.

Predsjednica Udruge ‘Vino 
Zagorje’ Jasminka Šaško re-
kla je da nije bilo lako ocije-
niti vina. Pristiglo je 117 uzo-
raka od kojih su dva velika 
zlata, 60 zlata, 48 srebra i se-
dam bronci. (kk) n

 » održan 57. sajam i izložba vina u bedekovčini

Chardonnay vinarije 
Bodren ovogodišnji 
šampion s 95 bodova

Najfinije štrukle 
napravio OPG Micak - 
Klet Zagorski dvori

 » održana 16. štruklijada na bedekovčanskim bajerima
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Ove je godine na 
izložbu pristiglo 
ukupno 117 
uzoraka od kojih 
su dva velika zlata, 
60 zlata, 48 srebra 
i sedam bronci

Na drugom mjestu, prema odluci stručnog žirija, bili su štrukli tima 
Specijalne bolnice za medicinsku rehabilitaciju Krapinske Toplice, a 
treći najbolji su bili štrukli slastica ‘Tri užitka‘

Inače, prva Štruklijada u Krapinsko - zagorskoj županiji održana je 2009. 
godine. Tada je sudjelovalo 18 izlagača, dok ih je ove godine bilo 12
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Krenula je završna faza 
programa ‘Proljeće u 
Oroslavju’, koji je tije-

kom travnja, svibnja i lipnja 
obogatio grad brojnim kazališ-
nim predstavama, koncertima 
i radionicama. Pokazalo se da 
i manja sredina poput Orosla-
vja može postati živo kulturno 
središte, i to zahvaljujući kva-
litetnom programu i velikom 
odazivu publike.

Stanovnici Oroslavja s odu-
ševljenjem su pratili događa-
nja, a rasprodani termini u 
Domu kulture to najbolje po-
tvrđuju. Oroslavje je ugosti-
lo neka od najpoznatijih ime-
na domaće kazališne scene, 
uključujući Kerekesh teatar 
s predstavama “Iva i Gloria” 
te “Godišnjica mature”, kao 
i stand-up komičara Gorana 
Vinčića Vinču, Admira Šećka-
novića i Frana Schwarzwal-
da. Velik interes izazvale su 
i izvedbe Teatra Kerempuh, 
“Djevojka za zbogom” i “Sve 
zbog jednog imena”.

Posebnu energiju publici je 
donijela i posljednja predstava 
iz ciklusa, “Provod”, ili kako ih 
od milja zovu – ‘pet luđaka”. 
Na domaćem terenu nadma-
šili su sva očekivanja i sruši-
li kazališna pravila na najbolji 
mogući način.

Što vas još očekuje do kra-
ja proljetnog programa?

Iako je kraj blizu, zabava 
u Oroslavju još nije gotova! 
Program ‘Proljeće u Orosla-
vju’ traje do 22. lipnja, a oče-
kuje vas još događanja. 31. 
svibnja u Dom kulture dola-
zi Alan Hržica, jedan od naj-
poznatijih izvođača duhovne 
glazbe u Hrvatskoj. Njegovi 
koncerti poznati su po snaž-

noj energiji, pozitivnim poru-
kama i atmosferi zajedništva. 
Zatim je 6. lipnja na raspo-
redu školski program ‘Meli-
tino proljeće’ u izvedbi uče-
nika OŠ Oroslavje – savršena 
prilika da podržite najmlađe 
i njihove prve umjetničke ko-
rake. Potom će 9. lipnja Grad-
ska knjižnica biti domaćin 
posljednjem čitanju priče za 
djecu iz ciklusa ‘Čitam i ma-
štam’, a 22. lipnja slijedi služ-
beno zatvaranje programa uz 
poseban performans – ples na 
svili u izvedbi Trening centra 
‘Naulipopland’.

Dok se ‘Proljeće u Orosla-
vju’ bliži kraju, već se s nestr-
pljenjem iščekuju novi pro-

grami! Prošlogodišnje izdanje 
‘Ljetne pozornice’ oduševilo 
je posjetitelje svih generaci-
ja, a ove godine program ide 
i korak dalje. Od 13. do 17. ko-
lovoza, Oroslavje će ponovno 
postati glazbeno središte s na-
stupima velikih imena domaće 
glazbene scene – Doris Drago-
vić, Haris Džinović, Dalmati-
no, Stela Rade, Podvinčani, a 
najavljen je i bend iznenađe-
nja koji će dodatno zagrija-
ti atmosferu.

Interes za ‘Ljetnu pozorni-
cu’ već je velik, a s obzirom na 
bogat program i prošlogodiš-
nji uspjeh, očekuje se još veći 
broj posjetitelja, poručuju iz 
Grada Oroslavja. (kk) n

 » rezervirajte svoje mjesto

Majsecov mlin na Tijelovo radi feštu 
uz vola na ražnju i četiri benda 

U Majsecovom mlinu se za Tijelovo, 19. 
lipnja, sprema prava fešta. Jedan dan, 
čak četiri benda i vol na ražnju! Najbo-

lja pozivnica. 
Kako najavljuju domaćini, slavlje kre-

će u 12 sati.
Za goste se sprema fantastičan vol s ra-

žnja, a dok se vol okreće, u sjajnom ritmu će 
se okretati i gosti! Naime, za atmosferu će biti 
zaduženi ‘Profeel band’, ‘Bonaparte’, ‘Mjeseče-
ve sjene’ i ‘Skitnice band’. Bez pauze! 

Uz sve navedeno, organizatori najavljuju i 
tulum bus, a rute će biti objavljene naknadno!

Ako želite biti dio ove nezaboravne fe-
šte, svoje mjesto rezervirajte na broj telefo-
na 092/436-4745.

Lokacija je svima dobro poznata - Majsecov 
mlin, Obrtnička ulica 47, Donja Stubica. (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » ‘proljeće u oroslavju’ bliži se kraju, evo što vas još čeka

Slijedi ‘Ljetna pozornica’ s 
velikim imenima domaće scene

 » trg je bio krcat

Otvoreno ‘Ljeto 
u Mariji Bistrici’

U sklopu manifestacije 
‘Ljeto u Mariji Bistrici’, tijekom 
sljedeća skoro četiri mjeseca 
posjetitelji će moći uživati u 
bogatom kulturnom, duhov-
nom, zabavnom i sportskom 
programu, jer događaja ima 
sve do 21. rujna. ‘Ljeto u Mari-
ji Bistrici’ proteklog je viken-
da otvorio spektakularan Fio 
Show, s pregršt izvođača koji 
su zabavljali publiku na pre-
punom bistričkom trgu.

Prošle je godine u Mari-
ji Bistrici proslavljena tisući-
ta emisija Fio Showa, a sada je 
popularni Ivan Fiolić Fio slavio 
20 godina televizijske karije-
re. Uz njega i sina mu Martina, 
te dežurni sastav ‘Dinacordy 
Luna band’, nastupili su i Mili 
Korpar, Vesna Kartuš, Andri-
ja Kos, Darus Despot, Mirja-
na Bajzec, Stjepan Jerešk Štef 
i KUD Sesvete, piše Radio Ma-
rija Bistrica.

Program ‘Ljeta u Mariji Bi-
strici’ nastavio se na Dan dr-
žavnosti. Na rasporedu je bio 
tradicionalni susret umirovlje-
nika Krapinsko – zagorske žu-
panije, a nakon okupljanja, u 
Domu kulture u Mariji Bistri-
ci održan je prigodni program 
u kojem su nastupili amater-
sko dramsko kazalište ‘Sve-
ti Križ Začretje’, Ženski pjevač-
ki zbor Udruge umirovljenika 
Krapina ‘Gajev spomenek’ i 
Pjevački zbor Udruge umi-
rovljenika Marija Bistrica ‘Bi-
stričko zvono’.

U petak, 6. lipnja, u Sel-
nici će se održati Vatrogasna 
vježba VZO-a Marija Bistrica, 
a u subotu 7. lipnja na Trgu je 
na rasporedu 10. susret Kla-
pa u organizaciji Klape ‘Bistri-
ca’, dok će se na nogometnom 
igralištu održati 2. sportske 
igre Udruge hrvatskih branite-
lja Marija Bistrica. (kk) n

Uz sve navedeno, organizatori najavljuju i tulum bus, a rute će biti objavljene naknadno

Zabava u Oroslavju još nije gotova! Program ‘Proljeće u Oroslavju’ traje do 22. lipnja, a očekuje vas 
još događanja - koncerti, školski programi, a za sam kraj najavljen je jedan poseban performans

Nakon proljeća, od 13. do 17. kolovoza, 
Oroslavje će ponovno postati zabavno 
središte. Nastupaju Doris Dragović, 
Haris Džinović, Dalmatino, Stela Rade, 
Podvinčani...

FO
TO

:  
FB

, G
ra

d 
Or

os
la

vj
e

FO
TO

:  
Ra

di
o 

M
ar

ija
 B

is
tr

ic
a 



2424242424242424 Kajkavske kronike - broj 10830. svibnja 2025. lifestyle24

Održano je 26. hodo-
čašće hrvatskih va-
trogasaca u Hrvat-
sko nacionalno Sve-

tište Majke Božje Bistričke.
Na hodočašću je, uz velik 

broj vatrogasaca iz svih kraje-
va Hrvatske, također bilo i više 
državnih, županijskih i lokal-
nih dužnosnika.

Brojnim vatrogascima koji 
su u Mariju Bistricu došli u iz 
svih krajeva Hrvatske dobro-
došlicu u Krapinsko – zagor-
sku županiju poželio je i župan 
Željko Kolar. 

– Veliko nam je zadovoljstvo, 
ponos i čast što se u našoj Mari-
ji Bistrici već 26. godinu održava 
hodočašće vatrogasaca. Vatro-

gastvo je u Zagorju način života 
i kod nas gotovo da nema ni jed-
ne kuće u kojoj netko kroz povi-
jest nije bio vatrogasaca, što je 
jedna hvalevrijedna tradicija čiji 
nastavak garantira i odličan rad 
s vatrogasnom mladeži. Hvala 
vam na svemu što tijekom či-
tave godine radite za sigurnost 
ljudi i imovine i što se na vas 
možemo osloniti ne samo u slu-
čaju požara, nego i kod bilo koje 
elementarne nepogode – poru-
čio je župan Kolar. 

Prisutnim vatrogascima 
obratili su se i izaslanica pred-
sjednika Hrvatskog sabora sa-
borska zastupnica Marijana 
Petir, izaslanik predsjednika 
Vlade RH, potpredsjednik Vla-
de i ministar hrvatskih brani-
telja Tomo Medved, župan Vi-
rovitičko – podravske županije 
Igor Andrović, glavni vatroga-
sni zapovjednik Slavko Tuca-
ković te načelnik Marije Bistri-
ce Josip Milički.

Potpredsjednik Vlade i mi-
nistar branitelja Medved za-
hvalio je vatrogascima na sve-
mu što čine za građane.

– Ne postoji intervencija, 
od požara, poplava, potresa, 

a na kojoj vi ne sudjelujete. 
Uvijek ste tu u obrani sviju 
nas i mi to svi vidimo. I upra-
vo zato će vas ova Vlada uvi-
jek poduprijeti u svim vašim 
potrebama i pronaći rješenja 
za sve što je potrebno kako 
biste i dalje nastavili jedna-
ko kvalitetno obavljati svoju 

djelatnost. Pozivam vas da i 
dalje vjerno služite svojoj do-
movini – rekao je Medved.

Izaslanica predsjedni-
ka Hrvatskog sabora Petir 
je istaknula da je ponosna 
što je dio vatrogasne obi-
telji i zahvalila svim vatro-
gascima na humanosti i po-
žrtvovnosti koju iskazuju u 
svojem pozivu.

Misu je predvodio vojni 
ordinarij Jure Bogdan, a pje-

vanjem je pratio domaći žu-
pni zbor, pod ravnanjem Iva-
na Habazina, a vatrogasce je 
u svečanoj procesiji doprati-
la i na početku izvela himne 
Limena glazba KUD-a ‘Lovro 
Ježek’ Marija Bistrica.

Dodajmo i kako je u or-
ganizaciji poznatog fotogra-

fa Šime Strikomana naprav-
ljena milenijska fotografija s 
vatrogascima u obliku Gjure 
Stjepana Deželića. Ova foto-
grafija i vatrogasci čine sna-
žan spoj zajedništva, sim-
bolike, tradicije i odanosti 
zajednici, a njome je Stri-
koman izrazio zahvalu svim 
vatrogascima na svim heroj-
skim djelima koje svakod-
nevno iskazuju u svojem 
radu. (kk) n

 » lijepa tradicija duga 26 godina

Tisuće vatrogasaca bilo na 
hodočašću u Mariji Bistrici
Misu je predvodio vojni ordinarij Jure Bogdan, a pjevanjem je pratio domaći župni zbor, pod ravnanjem Ivana Habazina. 
Vatrogasce je u svečanoj procesiji dopratila i na početku izvela himne Limena glazba KUD-a ‘Lovro Ježek’ Marija Bistrica

U organizaciji poznatog fotografa Šime Strikomana napravljena je 
milenijska fotografija s vatrogascima u obliku Gjure Stjepana Deželića

“
	Ne postoji intervencija, od 
požara, poplava, potresa, a na 
kojoj vi ne sudjelujete. Uvijek 
ste tu u obrani sviju nas i mi to 
svi vidimo”		  		
TOMO MEDVED  -  ministar
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Tradicija okupljanja što-
vatelja lika i djela Josi-
pa Broza Tita povodom 
obilježavanja Dana mla-

dosti - radosti u njegovom 
rodnom mjestu Kumrovcu i 
ove godine je nastavljena. Ova 
manifestacija je posvećena do-
gađajima koji su se zbili u RH 
prije 80 godina, koji su po-
krenuli antifašistički rat u svi-
jetu. Uz to poseban je nagla-
sak stavljen na mladost, tako 
je geslo postalo Dan mlado-
sti – radosti. 

Predsjednik Saveza anti-
fašističkih boraca i antifaši-
sta RH Franjo Habulin ista-
knuo je da su Dan mladosti i 
rođendan velikog Josipa Broza 
usko povezani. 

- Tito je imao poseban od-
nos prema mladima čitav svoj 
život. Mladi su bili ti koji su 
iznijeli narodno oslobodilač-
ku borbu, mladi su bili ti koji 
su iznijeli izgradnju ratom opu-
stošene zemlje. Na kraju kraje-
va, mladi su danas budućnost 
svake obitelji, svake zemlje. 
Mladi su napredak, mladi su 
razvoj - poručio je Habulin. 

U Kumrovcu se ovom prili-
kom ponovno okupilo mnoštvo.

- Ovdje su naši prijatelji iz 
svih susjednih zemalja, pa i 
šire. Zajedništvo koje smo ima-
li nekada osjetimo upravo sada. 
Smatram da bi to zajedništvo 
trebalo razvijati dalje, prije sve-
ga u interesu kulturne surad-
nje, a onda i gospodarske. To 

je ono što nam može donijeti 
napredak, to je ono što stvara 
kvalitetniji životni standard na 
ovim prostorima i to će sprije-
čiti mlade da nam odlaze s ovih 
prostora - poručio je Habulin.

Predsjednik Saveza dru-
štava ‘Josip Broz Tito’ Jovan 
Vejnović kazao je da je uloga 
Josipa Broza u povijesti odav-
no utvrđena. 

- Ona se sastoji iz onoga 
što je Tito bio za vrijeme Dru-
gog svjetskog rata - vođa naj-
uspjelije oslobodilačke borbe 
na prostoru bivše Jugoslavi-
je. To se vidjelo i po izgradnji 
novog, progresivnog društva 
u kojem smo 45 godina živje-
li. Naša osnovna poruka druš-
tvu i državi odavde je da se mi 
okupljamo zbog mladih lju-
di i zbog Titovih vrijednosti, 
a to su jednakost, ravnoprav-

nost, solidarnost i zajednički 
rad na dobrobit svih - poručio 
je Vejnović. 

‘mladost i radost’
Načelnik Kumrovca Robert 
Šplajt rekao je da je u Kumrov-
cu ovo pravo veselje.

- Josip Broz Tito je kao veli-
ki državnik i revolucionar za-
služio da se barem jednom u 

godini u ovako velikom broju 
okupimo i odamo mu počast. 
Svake godine pripremamo još 
bogatiji program jer želimo 
zadržati ljude. Ove smo godi-
ne za posjetitelje otvorili vra-
ta Vile Kumrovec, gdje se odr-
žao i koncert ‘Rock Partyzana’, 
a svirala nam je i ‘Crvena jabu-
ka’. Svim ovim dodatnim sadr-
žajima želimo poručiti da ovo 
nije idealističko okupljanje, 
nego ovdje prvenstveno slavi-

mo mladost i radosti! To je ono 
što nas vodi u budućnost - re-
kao je načelnik Šplajt. 

Župan Željko Kolar rekao je 
da se s ovakvog skupa šalje po-
ruka da je bivša država bila na 
pravoj strani povijesti u Dru-
gom svjetskom ratu, upravo 
zahvaljujući Titu.

- Tito je bio čovjek koji je 
u izuzetno teškim vremeni-
ma poveo narod u borbu pro-
tiv okupatora, a cijenimo i ono 
što je napravljeno u poslijerat-
nom razdoblju. Hrvatski narod 
bi ga se svakako trebao sjeća-
ti i zahvaliti mu na svemu što 
je napravio - poručio je žu-
pan Kolar i dodao je da pono-
san što je Tito bio Zagorec. (Va-
nja Hozmec) n

 » tisuće ljudi stiglo na dan mladosti - radosti u kumrovec

“Moramo biti ponosni na 
to kaj je Tito bil Zagorec”

Ova manifestacija je posvećena događajima koji su se zbili u RH prije 80 godina, koji su pokrenuli antifašistički rat u 
svijetu. Uz to poseban je naglasak stavljen na mladost, tako je geslo postalo Dan mladosti – radosti

“
	Josip Broz Tito je kao veliki 
državnik i revolucionar zaslužio 
da se barem jednom u godini u 
ovako velikom broju okupimo i 
odamo mu počast”		  	
ROBERT ŠPLAJT -  načelnik Kumrovca

Franjo Habulin Robert ŠplajtJovan Vejnović
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Nacionalni program ranog otkrivanja raka 
dojke u Hrvatskoj se provodi od 2006. godi-
ne, dok je Nacionalni program ranog otkri-
vanja raka debelog crijeva nešto mlađi, od-

nosno provodi se od 2008. godine. Zahvaljujući pro-
vedbi ovih programa smanjuje se broj karcinoma koji 
su otkriveni u poodmakloj fazi. 

U 5. emisiji ovogodišnjeg ciklusa serijala “Rak nije 
mrak“ koji se zahvaljujući udruzi ‘Onkološki pacijent’ 
i partnerima Zagorskoj ligi protiv raka i udruzi ‘Eu-
ropa Donna Krapina’ emitira na Radiju Hrvatsko za-
gorje Krapina, Radiju Marija Bistrica, Radiju Stubi-
ca i Radiju Zlatar gostovala je voditeljica Odjela za 
javno zdravstvo i promicanje zdravlja Zavoda za jav-
no zdravstvo Krapinsko - zagorske županije Marina 
Stanković Gjuretek, dr. med., spec. javnog zdravstva 
ujedno županijska koordinatorica za provedbu Naci-
onalnog programa za rano otkrivanje raka dojke i Na-
cionalnog programa za rano otkrivanje raka debelog 
crijeva koja nam je pojasnila na koji se način progra-
mi provode i kako to izgleda u praksi. 

što je screening
Screening (probir) je traženje bolesti među zdravom 
populacijom. Provodi se kod bolesti koje se dugo ra-
zvijaju odnosno dug je period do pojave simptoma. 
Probir se radi u dobnoj skupini u kojoj se bolest naj-
češće javlja odnosno u populaciji koja je najugrože-
nija. Kod probira je važno da se provodi neinvaziv-
nom metodom. 

otkrivanje raka dojke
Nacionalni program za rano otkrivanje raka dojke u 
Hrvatskoj se provodi od 2006. godine. Nacionalnim 
programom ranog otkrivanja raka dojke obuhvaćene 
su sve žene u RH u dobi od 49 do 70 godina starosti. 
U okviru programa žene mogu obaviti mamografski 
pregled dojki svake dvije godine. Žene na kućnu adre-
su dobiju poziv za besplatni mamografski pregled, a 
u našoj županiji pregledi se obavljaju u Specijalnoj 
bolnici za medicinsku rehabilitaciju Krapinske Topli-
ce i Općoj bolnici Zabok i bolnici hrvatskih veterana. 
Uputnica nije potrebna, dovoljno se samo naručiti za 
pregled i doći na dogovoreni termin s pozivom koji je 
stigao na kućnu adresu. Na pregled se ne čeka dugo, 
a svi uvjeti za provedbu mamografskih pregleda su 
maksimalno zadovoljavajući, ističe dr. Stanković Gju-
retek te dodaje da je u Krapinsko - zagorskoj župani-
ji odaziv veći od Hrvatskog prosjeka te da provedba 
Nacionalnog programa odlično funkcionira. 

česta pitanja
‘Trebam li na mamografiju ako sam bila na ultrazvu-
ku?’ jedno je od najčešćih pitanja koje im žene postav-
ljaju, kaže Stanković Gjuretek, dr. med., spec. javnog 
zdravstva te ističe da su te dvije metode komplemen-
tarne. Naime, kod žena mlađe životne dobi dojke su 
građene tako da u njima prevladava žljezdano tkivo 
koje se bolje prikazuje ultrazvukom dok kod žena sta-
rijih od 50 godina u dojkama prevladava masno tki-
vo koje se pak bolje prikazuje na mamografiji. Te se 
metode rade u skladu s preporukom liječnika jer po-
nekad ako se nešto dobro ne prikaže na ultrazvuku 
treba još provjeriti mamografijom.

otkrivanje raka debelog crijeva 
Nacionalni program za rano otkrivanje raka debelog 
crijeva u RH se provodi od 2008. godine, a njime su 
obuhvaćene žene i muškarci u dobi od 50 do navr-
šene 74 godine i provodi se svake dvije godine. Na 

kućnu adresu se prvo šalje pismo namjere, a zatim 
se, svima koji se izjasne da žele sudjelovati u pro-
gramu, šalje sve potrebno za provođenje kućnog te-
sta na krv u stolici. Sve osobe s pozitivnim nalazom 
pregledanih uzoraka stolice na skrivenu krv pozivaju 
se na kolonoskopski pregled radi utvrđivanja uzroka 
pojave krvi u stolici. Tim pregledom moguće je ujed-
no uzeti uzorak tkiva za analizu i ako se otkrije polip, 
odstraniti ga, čime se sprječava nastanak raka. Ako 
se rak otkrije u početnom stadiju, izgledi za izlječe-
nje su veliki. Nacionalni program za rano otkrivanje 
raka debelog crijeva nema tako dobar odaziv, no Kra-
pinsko - zagorska županija je i tu iznad prosjeka RH, 
ističe dr. Stanković Gjuretek dodajući kako su za do-
bre rezultate u provođenju oba programa, uz Zavod 

za javno zdravstvo, zaslužni i obiteljski liječnici te pa-
tronažna služba. 

Sve informacije o navedenim programima mogu se 
dobiti pozivom na besplatan broj 0800/200-127. 

- Nemojte da poziv završi u ladici, odazovite se na be-
splatan preventivni pregled - poručuje voditeljica Odje-
la za javno zdravstvo i promicanje zdravlja Zavoda za 
javno zdravstvo Krapinsko - zagorske županije Mari-
na Stanković Gjuretek, dr. med., spec. javnog zdravstva 
ujedno županijska koordinatorica za provedbu Nacio-
nalnog programa za rano otkrivanje raka dojke i Nacio-
nalnog programa za rano otkrivanje raka debelog crijeva.

Sljedeća, ujedno i posljednja emisija u proljetnom 
dijelu ovogodišnjeg ciklusa serijala “Rak nije mrak“, 
na rasporedu je prvog vikenda u lipnju. (kk).n

 » voditeljica odjela za javno zdravstvo i promicanje zdravlja zavoda za javno zdravstvo kzž marina 
stanković gjuretek poručuje:

“Odazovite se na besplatan 
preventivni pregled”
Nacionalni program ranog otkrivanja raka dojke u Hrvatskoj se provodi od 2006. godine, dok je Nacionalni program 
ranog otkrivanja raka debelog crijeva provodi od 2008. Zahvaljujući provedbi ovih programa smanjuje se broj 
karcinoma koji su otkriveni u poodmakloj fazi

Marina Stanković Gjuretek
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Piše: 
mag. psych. Sandro Kraljević

Kada govorimo o liderima, često mislimo na viziju, 
odlučnost, strateško razmišljanje. No sve više po-
staje jasno da jedan faktor iz sjene tiho određuje 

koliko će lider zaista biti uspješan – emocionalna inte-
ligencija. To je ona sposobnost da prepoznaš, razumiješ 
i upravljaš vlastitim emocijama, ali i da s istom osjetlji-
vošću pristupaš emocijama drugih. U poslovnom svije-
tu koji je sve manje linearan, a sve više kompleksan i ne-
predvidiv, ta vještina postaje temelj, a ne dodatak.

samosvijest kao početna točka
Sve počinje s razumijevanjem sebe. Lider koji ne poznaje 
vlastite emocionalne reakcije teško može razumjeti kako 
njegovo ponašanje utječe na druge. Samosvijest uključu-
je prepoznavanje svojih okidača, načina na koji stres utje-
če na donošenje odluka i prepoznavanje trenutaka kada 
emocije preuzimaju volan.

Lider koji ima razvijenu samosvijest ne skriva emo-
cije iza funkcije. On zna da nije slabost priznati nelago-
du, sumnju ili umor. Upravo suprotno – ta iskrenost stva-
ra povjerenje.

samoregulacija kao snaga u izazovu
U izazovnim situacijama, lider ne reagira impulzivno. Ne 
eksplodira na sastanku jer nešto nije išlo po planu. Ne sa-
botira dijalog pasivnom agresijom. Umjesto toga, koristi 
unutarnje resurse da zadrži ravnotežu. Samoregulacija ne 
znači potiskivanje – ona znači svjesno biranje odgovora 
umjesto automatske reakcije.

Lider koji zna stati, udahnuti i reagirati promišljeno 
– taj lider gradi stabilnost u timu.

empatija kao liderska valuta
U vremenu kada ljudi žele biti viđeni, a ne samo vođe-
ni, empatija postaje neprocjenjiva. Lider koji zna slušati, 
koji prepoznaje tihe znakove stresa u timu, koji ne bana-
lizira emocije drugih, već ih uvažava – takav lider stva-
ra sigurnost.

Empatija ne znači uvijek slaganje, ali znači razumijeva-
nje. A iz tog razumijevanja dolaze mudre, ljudske odluke.

socijalne vještine kao most prema 
povjerenju

Lider koji ima razvijene socijalne vještine zna kako po-
vezivati ljude, graditi kulturu dijaloga, rješavati konflikte 
bez potrebe za dominacijom. Zna da se autoritet ne gra-
di kroz titulu, već kroz način na koji razgovaraš, reagiraš 
i uključuješ druge.

Uloga lidera nije da zna sve, već da zna okupiti ljude 
koji će zajedno stvoriti više nego što bi mogli sami. A to 
se ne događa bez emocionalne pismenosti.

U eri u kojoj su promjene konstanta, emocionalna inte-
ligencija nije “soft skill“ – to je liderska kompetencija broj 
jedan. Jer lider koji razumije emocije – vlastite i tuđe – do-
nosi bolje odluke, gradi otpornije timove i stvara kulturu 
u kojoj ljudi žele ostati. Na kraju, liderski uspjeh ne mjeri 
se samo brojkama, već i time koliko su ljudi oko tebe na-
rasli. A to se događa samo kada je emocionalna inteligen-
cija u središtu tvoje liderske prakse. n

 » temeljna vještina 

Emocionalna inteligencija kao ključ liderskog uspjeha
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Mališani i njihove obite-
lji sutra će imati pri-
liku zakoračiti u ‘Ča-

robni svijet lutaka’ u Dvoru 
Veliki Tabor u Desiniću – bo-
gat cjelodnevni program lut-
karskih predstava koje do-
nose Kruna Tarle i suradnici, 
kazališne skupine ‘Loft’, ‘UO 
Clou’ i ‘Ioculatori’! 

Program donosi pet pred-
stava, raspoređenih kroz 
dan, a svaka nosi svoju ča-
roliju, poruku i umjetnič-
ku vrijednost.

izdvojene predstave
Bebe su super! – interaktivna 
predstava za djecu od 6 mje-
seci nadalje, nastala u sklopu 

programa ‘Rođeni za čitanje’ 
Ministarstva kulture i medija 
RH. Kroz glazbu, boje, kocke 
i lutke, poziva na prvo kaza-
lišno iskustvo.
Legenda o Veroniki Desinić-
koj – srednjovjekovno putu-
juće lutkarsko kazalište ‘Io-
culatori’ donosi uzbudljivu 
priču o dvorskim intrigama 
i zabranjenoj ljubavi izme-
đu Fridrika Celjskog i Vero-
nike Desinićke. Predstava za 
sve uzraste, u duhu starih vre-
mena, oživljava jednu od naj-
poznatijih hrvatskih legendi.
Zmajevo blago – duhovit i 
maštovit igrokaz o vitezu Juri 
koji, nakon što spasi prince-
zu iz zmajevog gnijezda, vrlo 
brzo počinje preispitivati svo-
je junaštvo. Upoznajte razma-
ženu princezu, zaljubljenog 
zmaja i cijeli niz iznenađe-
nja! Predstava je namijenjena 
učenicima osnovnih i srednjih 
škola, ali i odraslima koji uži-
vaju u dobroj priči.
Što tatica radi uvijek je pra-
vo – prema Andersenovoj 

pripovijetki, predstava otva-
ra važne teme o toleranci-
ji, drugačijim vrijednosti-
ma i tome što nas čini doista 
sretnima. Interaktivna izved-
ba potiče razgovor s djecom 
i nama odraslima. Predsta-
va je namijenjena učenicima 
osnovnih škola.

Moris – emocionalna i aktu-
alna predstava za učenike ni-
žih razreda osnovne škole, na-
stala prema slikovnici Morris 
Micklewhite and the Tangeri-
ne Dress. Prati dječaka koji se 
ne uklapa u stereotipe, ali se 
ne odriče svojih snova, krea-
tivnosti i identiteta. (kk) n

 » zanimljiva land art 
radionica za djecu 
Zmaj sutra stiže 
u Trakošćan

Od 16 do 18 sati, u čarob-
nom okruženju dvorca Trako-
šćan, sutra će se održati jedin-
stvena land art radionica za 
djecu pod nazivom “Zmaj dvor-
ca Trakošćan”. 

Kreativna i edukativna ak-
tivnost namijenjena je djeci u 
dobi od 6 do 10 godina, a teme-
lji se na konceptu land arta – 
umjetnosti u prirodi koja kori-
sti elemente iz okoliša poput 
grana, lišća, papira i drugih ma-
terijala s vlastitom pričom. 

Kroz igru i stvaralaštvo, dje-
ca će učiti o važnosti reciklira-
nja, očuvanja prirode i timskog 
rada, a sve to u inspirativnoj 
atmosferi jednog od najljepših 
hrvatskih dvoraca.

Cijena sudjelovanja iznosi 
10 eura po djetetu, a broj mje-
sta je ograničen. Zbog velikog 
interesa, prijave su obavezne 
na e-mail adresu: kristina@tra-
koscan.hr. (kk) n

Čarobni svijet lutaka 
sutra u Velikom Taboru
Predstave vam donose Kruna Tarle i suradnici, 
kazališne skupine ‘Loft’, ‘UO Clou’ i ‘Ioculatori’, a 
svaka ima svoju čaroliju

 » bogat cjelodnevni program

Raspored predstava

11.30 – Bebe su super! (‘Loft’)
12.30 – Legenda o Veroniki 
Desinićkoj (‘Ioculatori’)
13.30 – Što tatica radi uvijek je 
pravo (Kruna Tarle)
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Kada kolo prije kraja imate 
na svom kontu 48 od mo-
gućih 48 bodova, kao što 

ima ekipa krapinskog Zagor-
ca III, morate ustvrditi da su ti 
dječaci sa svojim trenerom Re-
natom Rumbakom maestralno 
prošli kroz ligu ‘Zagići C’. 

A tko su ti dječaci? Ime-
nom i prezimenom: Vigo Bro-
dar (vratar), David Jecl, Jakov 
Petek, Jan Cvrtila, Andrej Po-
slončec, Emil Artić, Max Kova-
čec, Mark Pernjek, Dino Malarić, 
Matej  Smrekar, Blaž Orehovec, 
Sandro Smrekar i Ivan Kovačec. 

Ekipa zagića u 16 kola po-
stigla je 136 pogodaka (8,5 po 
utakmici) dok je obrana primi-
la samo 14 (0,88 po utakmici) 
uz pozitivnu gol razliku od 122 
gola. Divna generacija dječaka 
rođenih 2017. godine dok je jedi-
no Sandro Smrekar godinu mla-
đi uz opasku stručnih ljudi “taj 
mali je stvarno čudo“. 

Najbolji strijelac kluba i lige 
je Dino Malarić s 44, drugo mje-
sto s 41 pogotkom zauzeo je Ma-
tej Smrekar, da bi treći strijelac 
lige došao iz NK Stubica – Pa-
vel Belinić s 29 pogodaka. Treći 
strijelac kluba s 18 pogodaka je 
Blaž Orehovec zauzevši sedmo 
mjesto u poretku najboljih stri-
jelaca lige podijelivši ga s Issom 

Belinićem iz NK Stubica uz na-
pomenu da su ovo podaci pri-
je odigranog posljednjeg kola 
te se poredak može i ne mora 
promijeniti. 

- Ovo je super rezultat, ali 
ova liga nije pravi pokazatelj 
kvalitete jer su tu čak i previše 
dominantni. Čim dođu negdje 
na turnir vidi se da ovo nije bio 
pravi podražaj za njih jer im tre-
ba više dobrih utakmica - kaže 
trener Renato Rumbak.

- Utakmice kategorije ‘Za-
gići’ traju dva puta po 20 mi-

nuta, sustav natjecanja je 6+1. 
Kroz ovu sezonu korištena su 
dva sistema, 2-3-1 i 3-2-1. Najve-
ći broj utakmica odigrali smo s 
tri igrača u obrani, dva u vezi i 
jednim napadačem. Jedini gol-
man u ekipi je Vigo Brodar, ali 
ga zbog ozljeda nije bilo veći 
dio druge polusezone, pa su 
ga mijenjali prijatelji iz ekipe 
- kaže trener. 

- Bio sam futsal trener ka-
detima, juniorima i seniorima, 
a ovo je prva generacija u ve-
likom nogometu koju sam vo-

dio. Moram priznati da su mi 
klinci baš prirasli srcu i da sam 
jako ponosan na njih. Jasno je 
da će kroz svoj život imati još 
puno različitih trenera, no ono 
što me veseli je da smo u ovom 
kratkom periodu funkcionira-
li kao mala obitelj. Napredova-
li su kao nogometaši, u nekim 
trenucima stvarno ih je bio gušt 
gledati, a stekli su i neke nove 
navike zbog kojih smatram da 
su postali bolje osobe – zaklju-
čio je trener Rumbak. (Milorad 
Videković) n

 » dan prepun osmijeha, igre, sporta i prijateljstva

Održan Olimpijski festival dječjih vrtića Međimurja 

 » nove medalje za stk 
zagorec

Rivetti zlato i 
srebro, Presečki i 
Posilović srebrni

U Puli je odigran Masters 
Hrvatskog stolnoteniskog sa-
veza, 9. ‘Memorijal Dean Šeše-
lja’, na kojem je nastupilo po 
16 najboljih u sljedećim kate-
gorijama: mlađi juniori/juni-
orke, mlađi kadeti/kadetki-
nje, juniori/juniorke, kadeti/
kadetkinje i najmlađi kadeti/
kadetkinje. 

Masters se igrao u dva 
dana, a na njemu su nastupi-
li i članovi STK-a Zagorec: Sara 
Rivetti (zlato u kategoriji mla-
đih kadetkinja i srebro u ka-
tegoriji kadetkinja), te Lo-
vro Posilović i Stella Presečki 
koji su u kategoriji najmla-
đih kadeta/kadetkinja osvo-
jili srebro. Ovo je još jedan 
zapažen rezultat mladih kra-
pinskih stolnotenisača. (Milo-
rad Videković) n

Na stadionu SRC ‘Mla-
dost’ u Čakovcu, po 
21. put zaredom, odr-

žan je Olimpijski festival 
dječjih vrtića Međimurja – 
dan prepun osmijeha, igre, 
sporta i prijateljstva. Više od 
600 mališana iz 18 predškol-
skih skupina iz cijelog Međi-
murja okupilo se u pravom 
sportskom duhu, uz vese-
lu pratnju svojih odgojite-
lja, roditelja i mnogobrojnih 
navijača. 

Na zelenim travnjacima 
stadiona djeca su se okušala 
u trčanju na 50 metara, štafe-

ti, skoku u dalj, bacanju lop-
tice, nogometu i rukometu.  

Ova vesela manifestacija, 
koju je još 2002. godine po-
krenuo Hrvatski olimpijski 
odbor, ima za cilj od najrani-
je dobi poticati ljubav prema 
sportu, njegovanje timskog 
duha te razvoj djeteta u zdra-
vom i poticajnom okruženju. 
Festival je otvoren svečanim 
defileom svih ekipa te podi-
zanjem zastave u prisustvu 
pokrovitelja i suorganizato-
ra – župana Međimurske žu-
panije Matije Posavca, zamje-
nice gradonačelnice Čakovca 

Lane Remar i predsjednika 
Zajednice športskih udruga i 
saveza Međimurske županije 
Mate Kljajića. Olimpijadu je 
tradicionalno otvorio župan 
Posavec te uputio iskrene že-
lje svim djevojčicama i dječa-
cima da uživaju u igri i dru-
ženju, jer su zaista – svi već 
sada pobjednici.

Olimpijsku zastavu pono-
sno su nosili mališani iz vrti-
ća koji su prošle godine osvo-
jili prvo mjesto na Olimpijadi 
– Saša Posavec, Ivona Čavlek, 
Tesa Slamek, Bartol Sokač, 
Oliver Crnčec i Donat Mar-

tinković, a olimpijski plamen 
imao je priliku nositi po jedan 
predstavnik svakog vrtića.

Buduće zvijezde međi-
murske atletike i nogome-
ta uživale su na sportskim 
travnatim terenima, uz snaž-
no bodrenje navijača s tribi-
na koji su pripremili prigod-
ne transparente. 

Ponajboljima su na zavr-
šetku Festivala dodijeljene 
medalje i proglašeni su oni 
najbolji. Ali zapravo pobjedni-
ka nema jer su u pobijedili svi 
sudionici, sportski duh, igra, 
prijateljstvo i veselje. (kk) n

 » imaju 48 od mogućih 48 bodova

Zagići III krapinskog Zagorca 
maestralno kroz ligu ‘Zagići C’

 » prijavite se 
Bliži se 25. 
Malonogometni 
turnir Gornja 
Šemnica 

Športska udruga građana 
Gornja Šemnica organizira 25. 
Malonogometni turnir u Gor-
njoj Šemnici. 

Sam turnir održat će se  
6. i 7. lipnja (petak i subota) s 
početkom u 19 sati. Kotizacija 
iznosi 100 eura po ekipi, a igra 
se po sistemu 4+1. Za najbo-
lje ekipe osigurane su boga-
te novčane nagrade: 1. mjesto 
1700 eura, 2. mjesto 700 eura, 
a 3. mjesto 300 eura. 

Tijekom turnira posjetite-
lji će uživati u izvedbama dvi-
ju glazbenih skupina: petak je 
rezerviran za skupinu ‘Tri šeši-
ra’, a u subotu svira ‘Ansambl 
Zagorje’. Osim nogometa i 
glazbe osigurana je i gastro 
ponuda, kao i besplatni napu-
hanac za one najmlađe

Prijave su otvorene do sri-
jede 4. lipnja na broj 098/168-
0032 (Kristijan Brozd). (kk) n
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SK Đidara Zabok SK Kobra Marija Bistrica

SK KrapinaSK Stubica

U Garešnici je održan 3. 
Savate Garešnica Open 

– međunarodno natjeca-
nje za sve uzraste u disciplini 
assaut na kojem je nastupilo 
19 klubova iz Hrvatske, Fran-
cuske, Mađarske, Austrije i Sr-
bije sa 171 prijavljenim borcem. 

U tom mnoštvu klubova i 
borca bila su i četiri kluba iz 
Krapinsko - zagorske županije 

– SK  Stubica, SK ‘Đidara’ Zabok, 
SK ‘Kobra’ Marija Bistrica i SK 
Krapina koji su osvojili uku-
pno 30 medalja – sedam zlata, 
13 srebra i 10 bronci. 

Zaista odlični rezultati klu-
bova KZŽ koji iz vikenda u vi-
kend dokazuju i pokazuju svoj 
kvalitetan rad. 

rezultati
SK Krapina imao je prijavlje-
nih 14 boraca. Juraj Šafran-
ko osvojio je 1. mjesto, Petra 
Marija Poslončec osvojila je 1. 
mjesto, Petar Cesarec osvojio 
je 2. mjesto, Katarina Cvrtila 
osvojila je 2. mjesto, Mia Ma-
kar osvojila je 2. mjesto, Dino 
Husnjak osvojio je 2. mjesto, 
Karla Poslončec osvojila je 2. 
mjesto, Jakov Poslončec osvo-
jio je 3. mjesto, Luka Husnjak 

osvojio je 3. mjesto, kao i Ma-
teo Medvedec.

Ivan Cvrtila nažalost nije 
prošao kvalifikacije. U re-
vijalnim mečevima Niko-
la Benc i Jan Grozdek osvojili 
su 1. mjesta, a Florijan Peta-
njek 2. mjesto.

SK ‘Đidara’ Zabok imao je 
10 prijavljenih boraca. Ema 

Jerneić osvojila je 1. mjesto, 
Matej Čelec osvojio je 1. mje-
sto, Marko Slovenec osvojio 
je 2. mjesto, Vito Huzak Bu-
rić osvojio je 2. mjesto, San-
dro Čop osvojio je 2. mjesto, 
Stjepan Marković osvojio je 2. 
mjesto, Nicoll Krajna osvoji-
la je 2. mjesto, Karlo Lukaveč-
ki osvojio je 3. mjesto, Fabijan 

Čop osvojio je 3. mjesto, kao i 
Sara Šimag. 

SK Stubica imao je prijav-
ljenih sedam boraca. David 
Vlahović osvojio je 1. mjesto, 
Zdenko Mirt osvojio je 1. mje-
sto, Helena Beljak osvojila je 1. 
mjesto, Helena Stepan osvoji-
la je 2. mjesto, Dean Petriško 
osvojio je 3. mjesto, Leo Lac-

ković osvojio je 3. mjesto, kao 
i Borna Mirt.

SK ‘Kobra’ Marija Bistri-
ca imao je četiri prijavljena 
borca. Fran Milošić osvojio je 
2. mjesto, Filip Čukman osvo-
jio je 2. mjesto, Sebastian Rat-
kajec osvojio je 3. mjesto, kao 
i Tomislav Markuš. (Milorad 
Videković) n

 » u garešnici održan 3. savate garešnica open

Četiri zagorska kluba osvojila sedam 
zlata, trinaest srebra i deset bronci
Natjecanje je 
održano u disciplini 
assaut, a sudjelovalo 
je 19 klubova iz 
Hrvatske, Francuske, 
Mađarske, Austrije 
i Srbije sa 171 
prijavljenim borcem

Na velikom međunarod-
nom kickboxing Cupu 
u Glini nastupilo je 267 

natjecatelja u 358 borbenih 
startova iz četiri države i 43 
kluba. Na natjecanju su bila 
i dva kluba iz Krapinsko - za-
gorske županije - KBK Krapi-
na i KBK ‘Ninja’ Zabok - koji 
su osvojili dva zlata, pet sre-
bra i dvije bronce.

rezultati
Članovi KBK Krapina u point 
fightingu su osvojili odlične 
rezultate. Karmen Tandarić je 
u kategoriji do 55 kg, početni-
ce, osvojila 1. mjesto, a u kate-

goriji do 60 kg 2. mjesto. Bor-
na Šafranko je u kategoriji +47 
kg, početnici, osvojio 2. mjesto. 
Timotej Kukovačec je u kate-
goriji +47 kg osvojio 3. mjesto.

U disciplini light contact 
Timotej Kukovačec je u kate-
goriji +47 kg osvojio 2. mje-
sto, kao i Borna Šafranko u 
kategoriji +47 kg, početnici. U 
kick lightu je Timotej Kukova-
čec u kategoriji +47 kg osvo-
jio 2. mjesto.

Članovi KBK ‘Ninja’ Zabok 
nastupili su u point fightingu. 
Petar Hren je u kategoriji sta-
riji kadeti početnici do 47 kg 
osvojio 1. mjesto, a Adrian Če-

kolj je u kategoriji mlađi ka-
deti do 42 kg osvojio 3. mjesto.

Tajništvo kluba KBK ‘Ni-
nja’ Zabok koristi priliku da 
pozove sve mlade zainteresi-
rane za kickboxing sport da 
dođu na treninge u termini-
ma utorkom i četvrtkom od 
19 do 20.30 sati, te petkom od 
18.30 do 20 sati. Treninzi se 
održavaju na l. katu sportske 
dvorane Grada Zaboka (Prilaz 
Janka Tomića 2-A Zabok, kraj 
gimnazije A.G. Matoša). Sve 
informacije mogu se dobiti 
na broj 098/460-179 i na služ-
benoj stranici Kluba. (Milorad 
Videković) n

 » u glini održan međunarodni kickboxing cup

Zlatni Zagorci su Karmen 
Tandarić i Petar Hren
Nastupilo je ukupno 267 natjecatelja u 358 borbenih startova iz četiri 
države i 43 kluba

KBK Krapina

KBK Ninja Zabok
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Mladić (27) je završio u 
čakovečkoj bolnici na-
kon što je u ponedje-

ljak u požaru izgorio ultrala-
ki zrakoplov ‘TL 232 Condor 
Plus’ kojim je pokušao poletje-
ti s aerodroma u Pribislavcu. 
Požar je brzom intervencijom 
lokalnih vatrogasaca uspješ-
no lokaliziran, a pilota je hitna 
medicinska pomoć prevezla u 
Županijsku bolnicu Čakovec 
zbog udisanja dima te daljnje 
medicinske obrade.

Policija je izvijestila da je 
mladić nakon kraćeg probnog 
leta postavio zrakoplov uz pi-
stu aerodroma ‘Čakovec’. Na-
kon što ga je nadopunio gori-
vom i ponovno ga pokušavao 
staviti u pogon, izbio je požar 
u predjelu motora. U požaru je 
zrakoplov u potpunosti izgorio, 
a požar su ugasili vatrogasci Jav-
ne vatrogasne postrojbe grada 
Čakovca te DVD Pribislavec. Za-
hvaljujući njihovoj promptnoj 
reakciji i koordinaciji, požar 

je brzo stavljen pod kontrolu, 
sprječavajući širenje vatre.

Na mjesto događaja izašao 
je i protueksplozijski policij-
ski tim. Očevidom u prisustvu 
inspektorice za zaštitu od po-
žara i eksploziva utvrđeno je 
da je uzrok požara tehnički 
kvar na motoru zrakoplova, a 
dok se požar potom s prosto-
ra motora proširio na ostatak 
konstrukcije zrakoplova. Ma-
terijalna šteta procjenjuje se 
na 19.000 eura. (kk) n

U utorak je oko 20.50 sati, 
na državnoj cesti DC29 u mjestu 
Laz Bistrički, došlo do promet-
ne nesreće u kojoj je smrtno 
stradao 47-godišnji motociklist.

Do nesreće je došlo jer 
47-godišnjak nije prilagodio br-
zinu kretanja stanju i osobina-
ma kolnika, uslijed čega je u 
zavoju izgubio nadzor nad mo-
tociklom i zajedno s njim pao 
te otklizao na šljunčano – trav-
natu površinu izvan ruba kolni-

ka, gdje je motociklom udario 
u stup zaštitne metalne ogra-
de, izvijestila je PU krapinsko 
- zagorska. 

Hitna medicinska pomoć 
pružena mu je na mjestu nesre-
će, no 47-godišnjak je nažalost 
smrtno stradao. Od 21.40 do 1 
sat iza ponoći, dionica državne 
ceste DC29 bila je zatvorena za 
sav promet, koji se odvijao obi-
laznim pravcima uz regulaciju 
policijskih službenika. (kk) n

 » nije mu bilo spasa

U Lazu Bistričkom 
poginuo motociklist

U Međimurju izgorio avion, 
mladi pilot završio u bolnici

 » zbog kvara motora 

Požar je izbio nakon što je 27-godišnjak avion nadopunio gorivom i 
pokušao ga staviti u pogon

 » za početak radnog tjedna…

U Lugu Zabočkom u 7 
ujutro napuhao 2,91

U ponedjeljak, oko 7 sati, po-
licijski službenici prilikom nad-
zora prometa u Lugu Zabočkom 
zaustavili su osobni automo-
bil kojim je upravljao 61-godiš-
nji vozač, iako mu je istekla pro-
metna dozvola.

Vozač je alkotestiran te je 
utvrđeno kako je upravljao vo-
zilom pod utjecajem alkohola 
od 2,91 promila. Temeljem Pre-
kršajnog zakona, određen mu 
je smještaj u posebnu prostori-

ju do prestanka djelovanja opoj-
nog sredstva, alkohola, rekli 
su iz PU KZ.

Protiv vozača podnijet je op-
tužni prijedlog zbog počinjenih 
prekršaja iz članka 199. i član-
ka 238., Zakona o sigurnosti pro-
meta na cestama. Predložena je 
novčana kazna u iznosu od 1400 
eura te zaštitna mjera zabra-
ne upravljanja motornim vozili-
ma ‘B’ kategorije u trajanju od tri 
mjeseca. (kk) n

U ponedjeljak je oko 15 
sati došlo do požara u 
prizemnom dijelu obi-

teljske kuće u Stubičkoj Slati-
ni, u vlasništvu 58-godišnjeg 
hrvatskog državljanina.

Požar je izbio u spavaćoj 
sobi uslijed kvara na bateriji 
prijenosnog računala, nakon 
čega se vatra proširila na na-
mještaj i garderobu.

Požar su u 16.40 sati uga-
sili pripadnici Zagorske jav-
ne vatrogasne postrojbe 
Zabok te Dobrovoljnih va-
trogasnih društava Stubička 
Slatina i Oroslavje, izvijesti-
la je policija.

–  U 15.43 uzbuđeni smo 
putem SMS poruka i FireApp 
Hrvatska o požaru objek-
ta u Stubičkoj Slatini. Dola-
skom je utvrđeno da se radi 
o požaru jedne prostorije 
te velike zadimljenosti su-
terena. Uz pomoć Zagorske 
JVP i oroslavskih vatrogasa-
ca požar je ugašen. Sudjelo-
vali smo s tri vozila i devet 
vatrogasaca, DVD Orosla-
vje s tri vozila i osam vatro-
gasaca,  ZJVP s jednim vo-

zilom i četiri vatrogasca te 
PP Donja Stubica – izvijesti-
li su vatrogasci DVD-a Stu-
bička Slatina. 

Ozlijeđenih osoba nije 
bilo. U požaru je nastala ma-
terijalna šteta u iznosu od oko 
3000 eura. (kk) n

Baterija laptopa uzrokovala 
požar u Stubičkoj Slatini

 » šteta je procijenjena na oko 3000 eura
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Požar je izbio u spavaćoj sobi obiteljske kuće u vlasništvu 58-godišnjaka
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Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

OBAVIJESTI O SMRTI

Đurđica Žerjav

Varaždin

76 godina

Jaga Cuković

Varaždin 

93 godine

Franjo Dravec

Barbara Hanjš

Varaždin 

87 godina 

Slavko Prišlin

Zagreb

77 godina 

Božo Gojević

Zagreb

84 godine 

Stjepan Gjergji

Zagreb 

75 godina 

Dubravka Dominković

Zagreb 

77 godina 

Stjepan Puškadija

Novi Marof 

81 godina 

Marija Filipčić

Pavlovec Pregradski 

1957. - 2025. 

Anto Kešina

Novi Marof

71 godina 

iz Čakovca  

preminuo u utorak, 

27. svibnja 2025. godine, nakon 

duge i teške bolesti u 79. godini života 

Vladimir Vodolšak

Ulica Matije Gupca

preminuo u ponedjeljak, 

26. svibnja 2025., 

u 86. godini života 

Zvonimir Tuđa

Lug Zabočki, 

Zabok 

01.10.1944. – 28.05.2025.
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Istrijebljena 
ptica njorka

3. lipnja 1844. godi-
ne - istrijebljena pti-
ca njorka. Posljed-
nji primjerci velike 
njorke, čime je ta 
ptičja vrsta istrije-
bljena, ubijeni su 3. 
lipnja 1844. godine. 
Velika njorka imala je 
latinsko ime Pinguinus 
impennis i zapravo je na-
ziv pingvin nastao od njenog 
imena na jezicima koji su se kori-
stili u sjevernoj i zapadnoj Europi. 
Unatoč površnoj sličnosti, pingvini 
nisu u bliskom srodstvu s velikim 
njorkama, premda su preuzeli od 
njih ime. Velika njorka bila je pri-
lično velikih dimenzija, prosječne 
visine od 75 do 85 centimetara i 
težine od oko pet kilograma. Nije 
mogla letjeti, no bila je izvrstan pli-
vač. Živjela je u velikim kolonijama, 
s mnogo jedinki koje su se najče-
šće stiskale jedne uz druge na sti-
jenama. Posljednja dva potvrđena 
primjerka velikih njorki ubijena su 
na otočiću Eldeyu pokraj Islanda. 
(povijest.hr)
foto:  Wikimedia

Rođena Marilyn 
Monroe

1. lipnja 1926. godine - rođena 
Marilyn Monroe, bila je američka 
filmska glumica, pjevačica, model 
i pop-ikona. Marilyn Monroe rođe-
na je kao Norma Jeane Mortenson. 
Dana 23. veljače 1956. promijenila je 
ime u Marilyn Monroe.  Monroe je 
započela svoju karijeru kao model  
nakon što ju je primijetio fotograf 
Conover dok je radila u tvornici Ra-
dioplane Company. Postala je jedna 
od najuspješnijih modela agencije.  
Kao model ostvarila je mnogobroj-
ne kontakte te se uspjela progurati 
u svijet glume. Osvojila je Zlatnoga 
globusa za najbolju glavnu glumi-
cu. Bila je poznata po svojim komi-
čarskim vještinama te je postala 
jedna od najvećih filmskih zvijez-
da pedesetih i ranih šezdesetih go-
dina 20. stoljeća te kultna i modna 
ikona. Umrla je 05. kolovoza 1962.,a 
njena smrt je  predmet raznih špe-
kulacija i teorija urota.
foto: screenshot/YouTube

Održan prvi 
Zagrebački 
velesajam

31. svibnja 1947. godine - održan prvi 
Zagrebački velesajam, u to doba je-
dan od najuglednijih gospodarskih 
sajmova u ovom dijelu Europe. Lo-
kacija na kojoj je isprva održan bila je 
u Savskoj ulici, na mjestu današnjeg 
Studentskog centra. Na prvom vele-
sajmu sudjelovalo je 12 stranih drža-
va. Preteča Zagrebačkog velesajma 
bio je Zagrebački zbor, kojeg su 1909. 
osnovali lokalni gospodarstvenici, a 
koji je odmah postao najveća gospo-
darska manifestacija u gradu i široj 
regiji. Nakon Drugog svjetskog rata 
sajam dobiva novo ime, koje se odr-
žalo do danas, Zagrebački velesajam. 
Tek od 1956. godine, po odluci legen-
darnog zagrebačkog gradonačelni-
ka Većeslava Holjevca, velesajam se 
održava na današnjoj lokaciji preko 
Save, na Aveniji Dubrovnik. Taj novi 
prostor izgrađen je na površini od 
165.000 metara kvadratnih, a projek-
tirao ga je arhitekt Marijan Haberle. 
(povijest.hr) 
foto: povijest.hr V
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 » mladi talent jedan je od najperspektivnijih ribolovaca

KAKAV ULOV! Fabian (17) upecao KAKAV ULOV! Fabian (17) upecao 
šarana kapitalca od 15 kilograma! šarana kapitalca od 15 kilograma! 

Na popularnoj lokaciji u Turči-
šću prošle se subote dogodio 
impresivan ribolovni ulov koji 

je oduševio i iskusne ribolovce. Mla-
di ribolovac Fabian Oršuš, 17-godiš-
njak iz Domašinca, uspio je upecati 
kapitalnog šarana od čak 15 kilogra-
ma, čime je još jednom potvrdio svoj 
status kao jednog od najperspektiv-

nijih mladih ribolovaca u Međimurju, 
javlja eMedjimurje.
Fabian je član Športsko-ribolovnog 
društva ‘Ribica’ iz Turčišća te već go-
dinama aktivno sudjeluje u ribolovu, 
usavršavajući svoje vještine i upozna-
vajući se s tajnama ovog sporta tije-
kom izlazaka na rijeke i jezera diljem 
Međimurja. Njegova strast prema ri-

bolovu vidljiva je u svakom potezu, a 
subotnji ulov šarana samo je još je-
dan dokaz njegove predanosti i znanja.
Zanimljivo je naglasiti da Fabian ra-
nije nije ostao neprimijećen među lo-
kalnim ribolovcima. Prethodne godi-
ne, na istom mjestu, ulovio je soma 
teškog nevjerojatnih 30 kilograma, 
što je izazvalo veliko oduševljenje u 

ribolovačkim krugovima. Očigled-
no, radi se o mladom ribolovcu s izni-
mnim osjećajem za vodu i ribu, čime 
ga prepoznaju i stariji kolege u ovom 
sportu. (kk) n

Inače, ovo mu nije najveći ulov. Na istom je mjestu lani ulovio soma teškog nevjerojatnih 30 kilograma
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